
                România, anul xxvi, nR. 7956                                                           12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
3 decembRie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

-1o    7o

Cer parţial înnorat

Euro 4.4604 lei
Dolar 4.2129 lei
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„Dumnezeu îi ajută întotdeauna 
pe cei ce se ajută singuri.”

Benjamin Franklin
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Că nu‑i înţelegem, ca să contra‑acţionăm efi‑
cient, pe extremiştii care vin acum din cul‑
tura medievală crudă peste Occident, e de 

înţeles, dar nu ne desluşim nici cu creştinii înconjură‑
tori (pravoslavnici ori catolici, nu contează). Suntem 
acum prieteni cu foşti duşmani istorici şi duşmani cu 
foşti prieteni, dar la ordin, fără să ne mai cercetăm 
istoriile, care au avut şi puncte de comuniune paş‑
nică sau chiar ceva foloase, fie că vorbim de capitu‑
laţiile otomane, fie de Regulamentul organic ţarist. 
Copiii francezi învaţă Istoria scrisă de francezi în 
paralel cu cea scrisă de germani şi viceversa pentru 
picii nemţi, după ce strămoşii lor s‑au bătut secole 
şi s‑au hărtănit în două războaie mondiale. Suntem 
parteneri în NATO cu turcii, am făcut comerţ cu 
ei veacuri, ne‑am războit relativ puţin (ne‑am bătut 
noi şi cu muntenii), dar învăţăm la Istorie că erau 
bau‑bau. Nici cu maghiarii nu ne studiem la şcoală 
istoriile contondente, un motiv să moştenim doar duş‑
măniile bunicuţilor deja duşi. Cât fuse UDMR la gu‑
vernare, batista pe ţambal a fost plăpumioară, însă, 
cum partidul a părăsit puntea de comandă şi nu are 
ce să promită electoratului său, stă între ciocanul ex‑
tremist şi nicovala electorală. Era poate momentul li‑
berei iniţiative? Chiar de Ziua Naţională a României, 

avem nu obişnuitele ofense, ci un atentat. Un şef de 
Târgu Mureş al unei grupări naţionaliste „de tineret” 
ce susţine lipirea ţinutului Secuiesc la Ungaria a fost 
arestat sub acuzaţia că pregătise o bombă pentru pa‑
rada de 1 Decembrie. Era „monitorizat” din octombrie, 
dar se aştepta un flagrant? Unii  ziarişti sceptici spun 
că ar fi de fapt un joc de artificii menit să dea stră‑

lucire Serviciilor. Că „explozibilii” erau lumânări de 
tort, pocnitori şi artificii de Anul Nou. Fiind însă peste 
400 de astfel de pocnitori, să nu uităm că nici la 11 
Septembrie teroriştii nu au acţionat aşa cum ne aştep‑
tam. Acum, bomba urma cică să fie detonată chiar de 
şeful organizaţiei, patron al unei firme (ca să vezi) de 
securitate. De ce nu de vreun trepăduş? Sau nici n‑a 
fost bombă, că mai umbla unul anii trecuţi cu o butelie 

nedetonată? Ce e important însă: motivaţia ‑ bomba 
poate fi plauzibilă, căci da, unii, ne urâm! Măcar din 
când în când...

Şi chiar fără o bombă, dacă arunci în mulţime poc‑
nitori s‑ar putea să se calce în picioare cei veniţi cu 
mândrie la evenimentul care îi comemorează şi pe cei 
care nu au fugit din calea duşmanului de acum o sută 

de ani; duşman care acum ne e prieten la toartă în 
UE. Ca la „Colectiv” ‑ şi nu ucişi pentru că au sărit în 
faţa prietenilor, spre a‑i proteja de gloanţe, aşa cum 
s‑a întâmplat la atentatul parizian.

Şi pe maghiarii şi pe românii interesaţi de trecut 
la modul posesiv îi dor amintiri moştenite, care nu 
sunt tratate franc şi fără patimă în manuale: 1848,  
interzicerea drepturilor, a limbii şi credinţei noas‑
tre sub austro‑ungari, crimele făcute de hortişti, dar 
şi dezmembrarea industriei ungureşti după Primul 

Război Mondial, participarea românilor, dictată de so‑
vietici, la înăbuşirea revoluţiei maghiare din 1956. Dar 
avem şi repere care, vrem, nu vrem, sunt lăudabile, 
de pildă, că Matei Corvin românul a fost unul dintre 
cei mai mari regi ai Ungariei, că tatăl său, Iancu de 
Hunedoara, învingătorul Imperiului Otoman, fusese 
înainte regent, că românii au înăbuşit pesta bolşevică 
a lui Bela Kun. 

Ne urâm 
din când în gând
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Utilaje pentru salubrizare

Pe ce se duc banii 
din taxa pentru 

curăţenia Galaţiului

Singură printre străini

O mamă cu un copil 
are nevoie disperată 

de ajutor
eveniment/3

Studenţi din Galaţi - la manifestări

Cum s-au unit 
românii în 2015 

la Alba Iulia 
eveniment/3

Tragedie pe uliţă

Bărbat ucis 
de o căruţă 
nesupravegheată
Gropile din Galaţi

Adevărate 
pericole 
pentru cetăţeni

cRedinţă/4
Duminică, 
sărbătoare mare

Sfântul Nicolae 
cel darnic 
şi plin de har
Tradiţie de veacuri

Cum s-a născut 
Moşul aducător 
de bucurii 
pentru copii

medicină/5
Interviu cu dr. Jean-
Luc Brun, profesor la 
Universitatea Bordeaux

Medicii români 
din Franţa sunt 
buni profesionişti
De Ziua Internaţională 
a Persoanelor 
cu Handicap

Spectacol organizat 
de „Sporting Club” 
Galaţi

Reporter, de Sfântul Andrei, în SUA

Un gălăţean ia interviuri 
cosmonauţilor la NASA 

comunitate/7Casarea, mai anevoioasă 
decât instalarea

Trei ani pentru 
a fi distruse nişte 
tomberoane
Ecosal şi Primăria, 
în contradictoriu

Eutanasierea este 
legală, dar nu se 
poate aplica!
Concurs de angajare

Primăria îşi caută 
şef peste strategii 
şi IT 

adminiStRaţie/2
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[ Chiar de ziua lui, Andrei, un şcolar silitor, care locuieşte de ani buni în SUA, a fost invitat într-o excursie 
de trei zile alături de părinţii săi, la NASA, pentru a lua un interviu unui cosmonaut

[ „Trebuie să renunţăm uşor la curăţenia cu târnul şi să evoluăm 
spre automăturători”, declară Ionuţ Pucheanu, directorul Ecosal

După ce a încălcat legea

deputatul 
bogdan ciucă, 
Sancţionat financiaR
comunitate/7

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Micro 20

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 3 
decembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru de la intrarea în 
Piaţa din Micro 20, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. 
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Ecosal şi Primăria, în contradictoriu

Eutanasierea este legală, dar nu se poate aplica!
Cu toate că eutanasierea câi‑

nilor fără stăpân a devenit lega‑
lă, de săptămâna trecută, prin 
respingerea suspendării norme‑
lor de aplicare a Legii 258/2013 
de către Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie (ICCJ), iar Consiliul 
Local a aprobat în 2014 şi un re‑
gulament de aplicare, Primăria 
Galaţi şi Ecosal nu pot trece la 
aplicarea legii. Acest lucru se 
întâmplă pentru că nu există un 
împuternicit al primarului care 
să decidă eutanasierea fiecărui 
câine în parte.

Potrivit legii cu pricina, ar‑
ticolul 8: „Câinii nerevendicaţi 
sau neadoptaţi vor fi eutanasi‑
aţi, în baza unei decizii emise de 
către o persoană împuternicită 
în acest sens de către primar, în 
termenul stabilit prin această 
decizie. 

Termenul va fi stabilit avân‑
du‑se în vedere capacităţile de 
cazare şi disponibilităţile bu‑

getare. Acest termen poate fi 
modificat motivat”. Întrebat în 
legătură cu acest subiect, şeful 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, a recu‑
noscut că primarul Marius Stan 
nu a numit un astfel de împu‑
ternicit. „Noi nu avem un împu‑
ternicit, iar, potrivit legii, doar 
împuternicitul primarului hotă‑
răşte eutanasierea pentru fieca‑
re câine în parte”, ne‑a explicat 
şeful Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Cu toate acestea, Primăria 
spune că, în momentul în care 
a fost aprobat în Consiliul Local 
pachetul legislativ privind ges‑
tionarea problemei câinilor fără 
stăpân, s‑au stabilit toate căile 
de acţiune.

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, a precizat că „Serviciului 
Ecosal i‑au fost delegate com‑
petenţele privind gestionarea 
problemei câinilor fără stăpân. 
Ei sunt cei care trebuie să ela‑

boreze o strategie adaptată 
normelor legale privind această 
problemă. Există o hotărâre de 
CL ce nu s‑a aplicat, din cauza 
suspendării aplicării legii. Acum 
se poate pune în aplicare hotă‑
rârea de CL în această privinţă”.

În iunie 2014, a fost apro‑
bat un regulament în Consiliul 
Local, prin care s‑a stabilit caza‑
rea a 150 de câini pe an, în pa‑
docul de pe strada Zimbrului, 
aleşi aleatoriu, pentru întreţi‑
nerea cărora urmau să fie chel‑
tuiţi anual 135.000 de lei, restul 
bugetului alocat, de 1.208.000 
de lei, fiind pentru cheltuieli 
legale de activităţile curente 
de capturare, sterilizare, iden‑
tificare, asistenţă medicală şi 
eutanasiere. Totodată, regula‑
mentul mai stipula că animalele 
care nu sunt adoptate sau care 
nu intră în cele 150 cazate vor fi 
eutanasiate.

Nicoleta Onofrei

Pe străzile oraşului
Câţi oameni se ocupă de curăţenie

Dintr‑un total de 370 de angajaţi ai Ecosal, efectiv, pe străzi, 
sunt activi 260 de oameni. Aceştia sunt împărţiţi pe echipe de 
spaţii verzi, coşuri stradale, salubrizare căi publice, controlori, 
reparaţii urbane, întreţinerea curăţeniei de după‑amiază, dar şi 
echipe de control.

Nicoleta Onofrei

La deszăpezirea trotuarelor
Tarife pentru motocultoare

La ultima şedinţă de Consiliu Local s‑au aprobat tarife de închi‑
riere ale unor motocultoare, pentru a putea fi folosite la deszăpe‑
zirea trotuarelor. Fără aprobarea acestor tarife nu puteau fi scoase 
la îndepărtarea zăpezii. Tarifele pentru un subansamblu cu perie 
sunt de 33,28 de lei pe oră (ziua) şi 34,05 de lei pe oră (noaptea), 
iar pentru un subansamblu cu turbină tarifele sunt de 33,07 de lei 
(ziua), respectiv 33,85 de lei (noaptea).

Nicoleta Onofrei

Străzile sunt pline de an‑
gajaţi Ecosal care dau la 
mătură, fie vară, fie iarnă. 

Este praf şi, în orice caz, curăţe‑
nia nu poate fi realizată la fel de 
bine cum ar fi făcută cu o mătu‑
ră profesionistă, mecanică. Ce‑i 
drept, dacă ar fi să gândim un pic 
mai profund, nici străzile nu sunt 
făcute pentru automăturători. 
Prea bine nu stăm nici când vine 
vorba de utilaje pentru deszăpe‑
zire; în fiecare an, Ecosal trebuie 
să închirieze utilaje sau oameni 
cu utilaj, pentru a‑şi putea face 
treaba, dar asta ţine şi de modul 
în care este programat procesul 
de deszăpezire, pentru că o îm‑
părţire pe cartiere, aşa cum ni se 
promite iarna aceasta, nu e rea 
deloc. Oricum ar fi, rămâne în‑
trebarea, ce se întâmplă cu taxa 
de habitat pe care o plătim către 
Primărie? Ei bine, am fost curi‑
oşi să vedem câţi bani a investit 
Primăria în utilarea serviciului 
care se ocupă de curăţenia stră‑
zilor, de colectarea gunoiului şi 
de deszăpezirea pe timp de iar‑
nă. Dar să vedem şi cât a cerut 
Ecosalul de la Primărie, pentru 
a‑şi îmbunătăţi activitatea.

Ce s‑a cerut  
şi ce s‑a recepţionat

Potrivit directorului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, în ultimii ani, 
serviciul pe care îl conduce a fost 
dotat cu utilaje ba din taxa de 
habitat, ba din fondul de amorti‑
zare, însă o dotare majoră nu s‑a 
mai întâmplat de la ISPA. „Sunt 
maşini de gunoi luate în fiecare 
an, ba din fondul de amortizare, 
strâns în fiecare an, ba, până anul 
acesta, din excedentul care nu 
era cheltuit din taxa de habitat. 
Fiind o taxă specială, nu putea fi 
cheltuită decât pentru salubriza‑
re. Ne consultam de fiecare dată. 
Făceam solicitare către Primărie, 
Primăria analiza şi, în funcţie 
de limitele financiare, demara 
procedurile”, ne‑a explicat şeful 
Ecosal.

Aşa se face că, în 2014, dintr‑un 
necesar de utilaje în valoare de 
9,6 milioane, din taxa de habitat 
s‑a realizat o achiziţie în valoare 
de 4,8 milioane de lei. S‑au achi‑
ziţionat din banii respectivi patru 
măturători mecanice, în valoare 
de 744.000 de lei, un excavator 
multifuncţional, cerut din 2013, 
în valoare de 220.000 de lei, pa‑
tru automăturători de cinci me‑
tri cubi, cerute tot din 2013, în 
valoare de 3 milioane de lei, trei 
tractoare, în valoare de 579.390 

de lei, şi trei remorci de tractor, în 
valoare de 200.570 de lei.

Ecosal a mai cerut în 2014 şi au 
fost aprobate pe lista de investi‑
ţii, din taxa de habitat, trei încăr‑
cătoare frontale, în valoare de 
aproape 1,6 milioane de lei, trei 
autogunoiere de 15 metri cubi, 
în valoare de peste 1,7 milioane 
de lei, trei autogunoiere de 3,5 
metri cubi, în valoare de 849.000 
lei, dar şi o maşină de spălat re‑
cipiente, în valoare de 544.000 
de lei.

În 2015, au mai fost cerute 
ca investiţii, de către Ecosal, din 
taxa de habitat, motocultoare şi 
maşini de tăiat vegetaţia. La sfâr‑
şitul lunii octombrie, Primăria a 
atribuit un contract de furnizare 
a patru motocultoare şi trei ma‑
şini de tuns vegetaţia, la preţul 
150.750 de lei.

Alte solicitări de dotări  
şi achiziţii

Dincolo de ce a aprobat 
Primăria pentru a fi achiziţionat 
din taxa de habitat, au fost făcute 
o serie de investiţii şi din fondul 
de amortizare, potrivit directoru‑
lui Ecosal. Astfel, în 2014, au fost 
achiziţionate, pentru secţia de 
colectare a gunoiului, trei auto‑
gunoiere cu o capacitate de nouă 
tone, în valoare de 1.457.000 de 
lei. Tot în 2014, pe lista aprobată 
de investiţii a Primăriei pentru 
dotarea Ecosal se află şi achiziţia 
a trei automăturătoare de trotu‑
ar, dar investiţia în cauză nu apa‑

re ca realizată. Asta înseamnă că 
ori nu a fost făcută achiziţia de 
către Primărie, ori utilajele încă 
nu au ajuns la Ecosal, deşi a tre‑
cut un an de când municipalita‑
tea a aprobat investiţia. În 2015, 
lista de investiţii aprobată pe 
fondul de amortizare pare să se fi 
axat mai mult pe utilaje de iarnă, 
respectiv trei sărăriţe, patru freze 
de zăpadă şi două tractoare, în 
valoare de 756.000 de lei, care 
sunt în curs de livrare.

„S‑ar justifica o creştere  
a taxei de habitat”

După cum ştim, consilierii 
locali au hotărât păstrarea ta‑
xei de habitat la aceeaşi valoare 
pentru 2016, respectiv, 56 de lei 
pe an. Cu toate acestea, direc‑
torul Serviciului de Salubrizare 
consideră că ar fi fost necesară 
o creştere a acestei sume. „Până 
în 2012, colectarea deşeurilor se 
făcea cu şase maşini. Din 2012, 
de când a devenit operaţional 
Programul ISPA, se face colec‑
tarea cu 16 maşini, uneori chiar 
19, în funcţie de nevoile zilei res‑
pective. Astfel, costurile şi stan‑
dardele au crescut. În plus, pen‑
tru fiecare punct de colectare a 
gunoiului este necesar uneori 
să facem câte trei, patru, uneori 
chiar şase drumuri. Pentru a pre‑
lua sticla se face un drum, pentru 
a prelua cartonul şi PET‑urile ‑ că 
se iau în aceeaşi maşină, dar com‑
partimentată ‑ faci alt drum, apoi 
mai faci un drum şi pentru deşe‑

urile menajere. Dar se întâmplă 
să trebuiască să ridicăm şi mate‑
riale inerte”, a explicat directorul 
Serviciului Public Ecosal.

Evoluţie cu târnul nu se poate

Totodată, şeful Ecosal conside‑
ră că, fără o utilare profesionistă a 
serviciului, acesta va face în conti‑
nuare salubrizare în stil medieval. 
Prin urmare, este nevoie o moder‑
nizare a acestui segment, pentru 
a da roade. „Lumea evoluează. 
Există automăturători stradale, 
dar şi de trotuar. Noi ne axăm încă 
pe târn. Sunt game de produse 
ce pot fi utilizate acasă, ca hobby, 
dacă te pasionează grădinăritul 
sau vrei să îţi cumperi o automă‑

turătoare pentru curte, mai sunt 
cele semiprofesionale, tot pentru 
acasă, dar pentru o utilizare mai 
intensivă sunt utilajele profesi‑
onale. Lumea caută pe internet 
„maşină”. Maşină înseamnă şi 
Trabant, şi Mercedes, dar cu sigu‑
ranţă nu ajungi la performanţele 
unui Mercedes cu un Trabant. 
Într‑adevăr, poţi privi simplist, 
cum a fost şi cu maşinile de mătu‑
rat stradal, care potrivit unora au 
costat prea mult. Măturat stradal 
putem face şi cu mătura, nu înţe‑
leg de ce nu au fost comparate cu 
o mătură din bambus de 17 lei”, 
ne‑a explicat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhiva VL

Utilaje pentru salubrizare

Pe ce se duc banii din taxa 
pentru curăţenia Galaţiului

[ „Trebuie să renunţăm uşor la curăţenia cu târnul şi să evoluăm spre automăturători”,  
declară Ionuţ Pucheanu, directorul Ecosal

Şoferii Ecosal 
au salariul cât 
necalificaţii
Vin utilaje,  
dar pleacă  
cei care  
le conduc

Zilnic, secţia Menaj 
din cadrul Ecosal, care se 
ocupă de întreţinerea cu‑
răţeniei de pe străzi, de 
punctele de colectare şi de 
modul în care este organi‑
zată colectarea gunoiului, 
lucrează cu aproximativ 40 
de utilaje. Dintre acestea, 
unele sunt autogunoiere 
de diferite mărci, cu ma‑
cara sau fără, autoutilita‑
re, automături, cisterne, 
încărcătoare, autobascu‑
lante, containere autopur‑
tate etc. Cel mai mult sunt 
folosite, potrivit unei pro‑
gramări zilnice ale Ecosal, 
autogunoierele, dar, în 
total, toate utilajele active 
într‑o zi pot face  cam  88  
de  curse. Acest lucru este 
pus de către şeful Secţiei 
Menaj, Vasile Taşcă, pe 
seama faptului că pentru 
fiecare sector de activitate 
din cadrul secţiei trebuie 
să meargă o anumită ma‑
şină. „Pentru mobilă, care 
este un deşeu voluminos, 
trebuie să trimiţi maşina 
pentru deşeu voluminos. 
Dacă mai ai şi moloz, tre‑
buie să trimiţi maşina pen‑
tru moloz, pentru vegetale 
e altă maşină. Apoi sunt 
maşinile de deşeuri selec‑
tive şi organice, maşini dis‑
tincte”, ne‑a explicat şeful 
secţiei Menaj.

Cu toate că serviciul de 
salubrizare depinde de şo‑
feri, se pare, potrivit şefului 
Ecosal, că aceştia sunt greu 
de ţinut ca angajaţi, din ca‑
uza salariilor. „Avem salarii 
mici, ne cam pleacă şoferii. 
Trebuie să facem tot felul 
de mişcări cu şoferii pe 
care îi mai avem, pe cine 
urcăm pe maşinile de gu‑
noi, pe cine pe automături 
şi pe cine dăm la târn. Cu 
creşterile salariale de 12 la 
sută sperăm să reuşim să 
dăm ceva în plus, în speci‑
al pentru această catego‑
rie de angajaţi, care ajun‑
seseră să aibă salariile cât 
necalificaţii sau necalifica‑
ţii îi ajunseseră din urmă 
pe ei. Se pune problema 
achiziţiei unor maşini de 
măturat mai performante, 
dar riscăm să le cumpărăm 
şi să nu aibă cine să le con‑
ducă”, ne‑a declarat direc‑
torul Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Concurs  
de angajare
Primăria  
îşi caută  
şef peste 
strategii şi IT

Primăria anunţă, pe 
portalul propriu, că organi‑
zează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei 
publice de conducere va‑
cante din cadrul aparatului 
de specialitate al prima‑
rului: şef birou la Biroul 
de Strategii şi Dezvoltare 
Servicii IT. Concurenţilor 
li se cer: studii universita‑
re de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă du‑
rată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă, 
masterat sau studii post‑
universitare în domeniul 
administraţiei publice, 
management sau în speci‑
alitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice, 
certificat ECDL Complet şi 
vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercită‑
rii funcţiei de minimum doi 
ani. Proba scrisă este pro‑
gramată pe 29 decembrie 
2015, la sediul Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi, iar ulterior 
se va desfăşura interviul.

Anca Melinte

Casarea,  
mai anevoioasă 
decât instalarea
Trei ani pentru  
a fi distruse 
nişte 
tomberoane

Trei ani sunt nece‑
sari pentru casarea unor 
tomberoane de colecta‑
re selectivă a gunoiului, 
cel puţin asta rezultă în 
urma unei hotărâri de 
Consiliu Local, aprobate 
la ultima şedinţă.

În 2014, ni se prezenta 
o situaţie conform căre‑
ia, de la implementarea 
sistemului ISPA ‑ deşeuri, 
170 de recipiente pentru 
colectarea selectivă a 
gunoiului au fost distru‑
se, fie că acest lucru s‑a 
întâmplat prin spargerea 
lor, fie prin incendiere.

La ultima şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii au 
aprobat trecerea din do‑
meniul public în dome‑
niul privat al municipiului 
Galaţi a 72 containere tip 
Igloo, aflate în adminis‑
trarea Ecosal, în vederea 
casării lor. Interesant este 
că aceste containere sunt 
stricate din 2012 şi 2013, 
dar nu au fost casate nici 
acum. Cu toate că au fost 
făcute referate pentru a 
propune casarea acesto‑
ra în 2013 şi în 2014, ho‑
tărârea pentru a fi casate 
a venit abia acum. Dacă 
pentru casarea unor ba‑
nale containere strica‑
te este nevoie de atâta 
timp, atunci n‑ar trebui 
să ne mire întârzierea cu 
care se iau unele decizii 
de dezvoltare a oraşului.

Nicoleta Onofrei

Măturătorile mecanice achiziţionate în 2014 Ionuţ 
Pucheanu
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Singură printre străini

O mamă cu un copil are nevoie disperată de ajutor

Alungaţi de războiul din 
Sudan, în care şi‑au pierdut toţi 
cei trei copii, Hamida, originară 
din Bangladesh şi soţul ei, cetă‑
ţean sudanez, s‑au refugiat, în 
2011, în România. Ajunşi la Galaţi 
odată cu solicitarea de azil, cei 
doi au rămas în Centrul de 
Refugiaţi circa un an şi jumătate, 
decizia autorităţilor române de a 
le prelungi şederea în instituţie 
datorându‑se în mare parte fap‑
tului că, între timp, cei doi au dat 
naştere unui copil, o fetiţă. După 
un an şi şase luni, Hamida şi soţul 
ei au fost nevoiţi să părăsească 
centrul de refugiaţi, trebuind să 
îşi ia viaţa în propriile mâini, adi‑
că să se integreze în societate. 
Deloc uşor, pentru că bărbatul 
s‑a îmbolnăvit, bifând numeroa‑
se internări la Psihiatrie. Hamida, 
care nu vorbeşte româneşte de‑
cât foarte puţin, fără loc de mun‑
că, a rămas să aibă grijă de fetiţa 
lor într‑o garsonieră de la G‑urile 
din spatele Spitalului Judeţean. 
Acolo au stat până în urmă cu 
câteva săptămâni, când au fost 
evacuate pe motiv că nu îşi mai 
puteau permite să plătească chi‑
ria de 250 de lei lunar. Femeia, 
copilul şi bărbatul, atunci când 
nu era internat în spital, au ajuns 
să stea în stradă sau pe unde 
apucau. Ei mâncau dacă Hamida 
reuşea să strângă câţiva bănuţi 

din cerşitul pe la biserici. „La mij‑
locul lui noiembrie au rămas pe 

stradă, copilul nu a mâncat săp‑
tămâni întregi ceva cald. Am în‑

cercat să le găsesc ceva unde să 
stea, dar nu s‑a putut găsi un loc 
decent cu chirie, pentru că soţul, 
fiind bolnav psihic, este violent 
şi distruge totul, iar ei nu se pot 
angaja să suporte pagubele. El a 
mai muncit ceva pe la nişte fer‑
me la Brăila vara trecută, dar atât. 
Nimeni nu îi vrea, mai ales acum, 
pentru că sunt musulmani, refu‑
giaţi şi lumea e reticentă”, ne‑a 
spus Ionuţ Cuţov, un gălăţean 
care face eforturi să îi ajute. În 
urma căutărilor şi a apelurilor pe 
reţelele de socializare, dar şi um‑
blând din instituţie în instituţie, 
omul a ajuns la concluzia că sin‑
gura şansă reală pentru mamă şi 
copil este ajutorul nostru, al oa‑
menilor de rând.

Situaţie disperată

„Am fost pe la instituţii, la 
Protecţia Copilului, mi s‑a spus 
că nu o pot primi pe mamă cu 
fetiţa, pentru că nu este cetă‑
ţean român. Doar copilul este. 
Primeşte o alocaţie şi atât. Dar, în 
realitate, mama, fără cetăţenie, 
nu este primită nicăieri. Nici la 
Centrul de Refugiaţi nu îi mai pot 
primi, că spun că ei au făcut tot 
ce a ţinut de ei. Am reuşit în cele 
din urmă să strângem nişte bani 
ca să îi asigurăm chiria de 250 de 
lei tot într‑o garsonieră de la G2 

şi încă 100 de lei pentru curent. 
Mai avem nişte promisiuni şi tot 
încercăm să strângem bani pen‑
tru următoarele luni, măcar până 
la vară, ca să aibă unde să stea”, a 
adăugat Ionuţ Cuţov.

 Prin eforturile mai multor 
oameni, dar şi ale unor parohii 
din municipiul Galaţi, Hamidei 
şi fetiţei ei li s‑a oferit zilnic o 
masă caldă la biserica „Sf. Cuv. 
Parascheva”, iar o femeie de la 
Biserica „Sf. Mina” le‑a ajutat să 
îşi facă curăţenie în garsonieră, 
ca să poată locui cât de cât ome‑
neşte. Cele două, mamă şi fiică, 
au nevoie însă disperată de un 
pat în care să doarmă, un aragaz, 
o butelie şi ceva mobilier, dar cel 
mai mult de siguranţă, pentru 
că soţul şi respectiv tatăl bolnav, 
odată ce iese din spital, nu îşi mai 
ia tratamentul şi umblă pe străzi, 
riscând oricând să facă o criză şi 
să provoace belele. 

 Cei care vor să ajute cu ceva 
această familie o pot face donând 
sume cât de mici care să le asigu‑
re măcar costurile chiriei şi factu‑
ra la energia electrică. Banii pot fi 
donaţi în contul deschis la BCR pe 
numele Asociaţiei „Iubim toţi oa‑
menii” – preşedinte Laura Cuţov: 
RO035RNCB0706138650830001. 

Mariana Constandache
Foto: Ionuţ Cuţov

Pe ritmul muzicii ieşite 
din corzile chitarelor şi 
intonând cântece pa‑

triotice, am pornit, alături de 
Clubul Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni (CSBB) din Galaţi, 
spre Alba Iulia. Tinerii de pes‑
te Prut, veniţi să studieze la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
merg în fiecare an, cu tricolo‑
rul pe braţ, în capitala Marii 
Uniri de la 1 decembrie 1918.  
Prezenţa studenţilor din CSBB la 
Alba Iulia este mai mult decât o 
datorie patriotică, spun aceştia, 
întrucât trecutul istoric trebuie 
foarte bine cunoscut. „Proiectul 
«1 decembrie 1918» este iniţiat 
din anul 1996. Se fac 19 ani de 
când mergem organizat la Alba 
Iulia. Vom continua să facem 
acest drum de Ziua Naţională a 
României, până când ţara noas‑
tră va avea aceeaşi structură te‑
ritorială ca acum 97 de ani”, ne‑a 
declarat Vlad Moraru, vicepre‑
şedinte al CSBB Galaţi.  

„Toată ţara‑i la Alba!”

La Alba Iulia nu erau olteni, 
moldoveni, munteni sau arde‑
leni, ci doar fii ai aceleiaşi ţări. 
Nimeni nu te căuta la port şi 
nici nu‑ţi analiza accentul. La 
Cetatea Alba Carolina sau pe 
străzile Bălgradului oamenii 
din toate colţurile ţării se sim‑
ţeau mândri că sunt români. 
Pesemne, sărbătorile naţionale 
cad cu tronc la inimă şi şterg 
din memoria omului toate ofu‑
rile. „Sunteţi din Bucureşti?” – 
mă întrebă zâmbitor un bărbat 
îmbrăcat în suman şi cu un clop 
pe creştet. „Nu, de la Galaţi” – 
i‑am răspuns. „Ia uite! Toată ţa‑
ra‑i la Alba!”, exclamă bărbatul. 
Într‑adevăr, câteva mii de oa‑
meni din toată ţara sărbătoreau, 
pe‑acelaşi petic de pământ, o 
zi semnificativă pentru toţi ro‑
mânii. În horele jucate în faţa 
fortăreţei cu bastioane de tip 
Vauban, monarhiştii, unioniştii, 
membrii de partide şi simplii 
cetăţeni îşi dădeau mâna fără 
reproşuri. După pasul mai mult 
sau mai puţin apăsat îţi dădeai 
seama din ce zonă a ţării este 
românul de lângă tine, iar în 
asta consta magia horei Unirii.

Ceremonial  
de mare anvergură

În inima României, de 1 de‑
cembrie, istoria îşi spunea cu‑
vântul. De Ziua Naţională, la 
Alba Iulia, sărbătoarea este trăită 
altfel. Ceremonialul, organizat 
ca la carte, parcă îi îndeamnă 
pe români să devină mai buni şi 
mai toleranţi. În jurul orei 9,00 
era deja forfotă pe străzi (un 
motiv în plus de bucurie pentru 
vânzătorii de eşarfe în culorile 

drapelului naţional şi de stea‑
guri tricolore). Deşi frigul îţi în‑
gheţa până şi măduva oaselor, 
oamenii aşteptau, cu sufletul la 
gură, depunerile de coroane la 
busturile Regelui Ferdinand şi 
al Reginei Maria, dar şi la statu‑
ia voievodului Ţării Româneşti, 
Transilvaniei şi Moldovei, Mihai 
Viteazul. Totodată, evenimentul 
a fost marcat de o extraordinară 
paradă militară, cu peste 1.200 
de militari şi 60 de mijloace teh‑
nice de luptă, inclusiv aeriene.  

Să nu învârtim hora  
în neştiinţă

Acum 97 de ani, grătarele 
şi târgurile nu existau. Tocmai 
de aceea, astăzi, este esenţială 
valoarea simbolică a zilei de 1 
decembrie. 

Marea Unire din 1918, pa‑
gină sublimă a istoriei româ‑
neşti, care a dat naştere Zilei 
Naţionale a României, este o 
faptă istorică a întregii naţi‑
uni române. Victoria Antantei 

ne‑a dat Bucovina, Transilvania 
şi Banatul, victoria Puterilor 
Centrale ne‑a dat Basarabia. „O 
biruinţă o exclude pe cealaltă”, 
vorba istoricului român Florin 
Constantiniu. Poate că Marea 
Unire este cel mai pertinent 
exemplu atunci când vorbim 
despre voinţa naţiunii româ‑
ne, care, din păcate, adesea se 
complace în egoism şi nepăsa‑
re.

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

Studenţi din Galaţi, prezenţi la manifestări

Cum s‑au unit românii  
în 2015 la Alba Iulia

Tragedie  
pe uliţă
Bărbat ucis 
de o căruţă 
nesupravegheată

Un accident pe cât de 
grav, pe atât de bizar a avut 
loc marţi seară, pe un drum 
comunal din satul Lieşti, co‑
muna Priponeşti. 

Un bărbat a fost ucis şi un 
altul a fost extrem de grav 
rănit după ce căruţa în care 
se aflau a fost acroşată de un 
alt atelaj. 

Totul s‑ar fi întâmplat din 
cauză că cea de‑a doua că‑
ruţă fusese lăsată nesupra‑
vegheată pe uliţă, iar calul 
nu fusese priponit. 

„Din primele cercetări a 
reieşit că o căruţă condusă 
de un bărbat de 42 de ani a 
fost acroşată de un alt ate‑
laj lăsat nesupravegheat. 
În urma impactului, con‑
ducătorul primului atelaj a 
decedat, iar un alt bărbat, 
de 41 de ani, aflat în aceeaşi 
căruţă, a fost rănit”, a preci‑
zat Aurelian Ropotan, din 
cadrul Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Bărbatul rănit în ciocni‑
rea dintre cele două căruţe 
a avut nevoie de asisten‑
ţă medicală de urgenţă. 
Medicii de la Ambulanţă au 
apreciat că multiplele trau‑
matisme erau foarte grave 
şi l‑au transportat ulterior la 
un spital din Bucureşti. 

Poliţiştii l‑au identificat pe 
cel care ar fi trebuit să aibă 
grijă de căruţa care a provo‑
cat impactul. Acesta este un 
tânăr de 25 de ani, pe nume‑
le căruia a fost întocmit un 
dosar penal pentru ucidere 
din culpă şi vătămare corpo‑
rală din culpă.

Mariana Constandache

Interceptări 
în trafic
Ţigări  
de contrabandă, 
retrase  
de pe piaţă

Aproape 600 de pa‑
chete de ţigări produse în 
Republica Moldova au ajuns 
în custodia autorităţilor gă‑
lăţene, chiar înainte de a fi 
puse în vânzare, după ce 
poliţiştii Secţiei 3 au depis‑
tat două maşini care trans‑
portau „marfă”. 

Prima captură, de doar 
43 de pachete, a fost extra‑
să din autoturismul condus 
de o tânără de 28 de ani, din 
Galaţi, maşină oprită în trafic 
pe strada Barboşi. Pe ban‑
cheta din spate poliţiştii au 
găsit tutunul timbrat peste 
graniţă, care urma să fie co‑
mercializat pe raza munici‑
piului. 

La scurt timp, într‑un alt 
autoturism oprit în trafic în 
Micro 17, tot poliţiştii de la 
Secţia 3 au găsit peste 530 
de pachete de tutun. Marfa 
se afla ascunsă în portbagaj, 
iar şoferul, un bărbat de 27 
de ani din Galaţi, la fel ca şi 
şoferiţa de 28 de ani, sunt 
cercetaţi pentru contraban‑
dă. Ţigările au fost confisca‑
te. 

Mariana Constandache

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe stră‑
zile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Prutului. 

În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, la 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 
26, la Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Atenţie, 
gălăţeni!
Încă o stradă 
plină de gropi

Câţiva cetăţeni ne‑
mulţumiţi ne‑au trimis o 
sesizare în care ne rela‑
tează faptul că pe strada 
Democraţiei, în dreptul 
numărului 30, şoseaua 
arată deplorabil, deşi a 
fost dată în folosinţă abia 
anul trecut. 

„Strada nu are nici 
măcar un an şi deja ara‑
tă deplorabil. Din banii 
noştri a fost reabilitată şi 
probabil tot noi vom plă‑
ti şi a doua oară. Este in‑
admisibil aşa ceva. La noi 
străzile sunt asfaltate în 
fugă, după ureche. Prin 
urmare, la câteva luni 
arată la fel ca înainte, sau 
chiar mai rău”, ne spune 
un locatar nemulţumit.

Iasmina Stoianovici

Gropile  
din Galaţi
Adevărate 
pericole 
pentru 
cetăţeni

Craterele de pe strada 
Lozoveni s‑au transformat 
în capcane pentru pietoni. 
Cei care circulă zilnic prin 
această zonă sunt uimiţi 
şi îngroziţi de faptul că şo‑
seaua este plină de gropi şi 
reprezintă un adevărat pe‑
ricol, atât pentru pietoni, 
cât şi pentru maşini. Cum 
gropile şi crăpăturile se 
înşiră la fiecare pas, odată 
cu lăsarea întunericului îţi 
poţi fractura oricând pi‑
ciorul în craterele care nu 
mai pot fi observate. 

„Fie că plouă sau e soa‑
re, gropile de lângă gurile 
de canalizare reprezintă 
un pericol pentru noi. 
Când vine anotimpul rece 
sunt şi mai greu de obser‑
vat. Fie îşi strică şoferii ma‑
şinile, fie ne rupem noi pi‑
cioarele. Să nu mai vorbim 
de momentele în care se 
lasă noaptea”, ne‑a spus, 
nemulţumit, un locatar.

Iasmina Stoianovici
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 decembrie

1 franc elve ian 4,1026

1 EURO 4,4604
1 lir  sterlin  6,3403
1 leu moldovenesc 0,2107

1 dolar SUA 4,2129

1 gram AUR 144,5323

CURSUL VALUTAR -    2 decembrie 2015 

[ Femeia cu soţul şi copilul lor de doi ani formează o familie de refugiaţi care nu a reuşit, până în prezent, să îşi găsească un rost în România  
[ Din cauza bărbatului bolnav psihic, femeia nu poate munci, iar găsirea unei locuinţe stabile este aproape imposibilă
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Tradiţie de veacuri

Cum s-a născut Moşul aducător de bucurii pentru copii
„Blând zâmbeşte din icoană/

Cuviosul Nicolae…” îşi încheie 
Octavian Goga poezia intitulată 
Pace. De fapt, tocmai de la blân-
deţea creştinească a Sfântului 
Nicolae a pornit întreaga legen-
dă a existenţei lui Moş Nicolae, 
cel care, în noaptea dintre 5 şi 6 
decembrie, le pune în ghete ca-
douri copiilor cuminţi.

Sfântul Nicolae 
era recunoscut 
ca protector 

al copiilor sărmani încă din vre-
mea în care era episcop al Mirei. 
Astfel, istoria vieţii sale aminteş-
te că Sfântul a cerut să se dărâ-
me un templu păgân din cetate, 
să se vândă tot aurul folosit în 
închinarea la idoli şi să fie folosiţi 
banii pentru a le oferi ajutoare 
copiilor orfani. Cu alt prilej, vre-
me de trei nopţi la rând, Sfântul 
Nicolae a aruncat legături de gal-
beni în casa unui tată care, sufo-
cat de sărăcie, se pregătea să îşi 

lase fiicele să câştige bani oferin-
du-le plăceri trupeşti oamenilor 
bogaţi. Primind darul şi înţele-
gându-i rostul, tatăl îşi ocroteşte 
în continuare familia în tradiţia 
lui Dumnezeu.

Cu trecerea mileniilor, din ima-
ginea Sfântului Ierarh Nicolae, cel 
care le venea degrabă în ajutor 
celor aflaţi la nevoie, printre care 
şi copiii, s-a desprins un carac-
ter distinct. E vorba despre Moş 
Nicolae, aducătorul de daruri.

În tradiţiile satului româ-
neasc, Nicolae nu mai apare ca 
un episcop care îi păstoreşte pe 
creştini. În schimb, apare pe un 
cal alb, aluzie la căderea primei 
zăpezi din an. Tot Nicolae este, 
în tradiţia populară, cel care 
păzeşte Soarele, nelăsându-l 
să se strecoare pe lângă el spre 
tărâmurile de miazănoapte, 
pentru a lăsa lumea fără lumi-
nă şi căldură. Şi tot Nicolae este 
iscoada lui Dumnezeu pe lângă 
drac. El ajută văduvele, orfanii 
şi fetele sărace la măritat, el e 
stăpânul apelor şi-i salvează de 
la înec pe călătorii plecaţi pe 
mare. În sat, Sfântul Nicolae era 
ziua în care se formau cetele de 
flăcăi care urmau să colinde, de 
Sărbători. Copiii începeau de 
acum încolo să repete colinde-
le, ca să aibă ce spune, în Ajun 
de Crăciun.

Mai ales în comunism, pen-
tru o bună bucată de vreme, 
despre Moş Nicolae s-a vorbit 
mai puţin. Pe atunci, imaginea 
predominantă a moşului care 
aduce cadouri era cea a lui Moş 
Crăciun, redenumit însă Moş 
Gerilă... De multe ori, copiii gă-
seau darurile sub pernă, iar pă-
rinţii uitau să le mai amintească 
celor mici, la trezire, că darurile 
fuseseră aduse de Moş Nicolae.

Istoria nuielei aduse de Moş

Teologii care au studiat evolu-
ţia lui Moş Nicolae şi felul în care 
acesta a evoluat din imaginea 
publică a Sfântului Nicolae au 
găsit un sens şi faptului că uneori 
copiii primesc în ghete nu cado-
uri, ci nuiele. Tocmai aceste jordii 
ar aminti despre atitudinea tran-
şantă a Sfântului Nicolae de la 
Sinodul Ecumenic de la Niceea, 
când l-a pălmuit pe ereticul Arie, 
după ce încercase în zadar să îl 
convingă cu argumente raţiona-
le că Iisus a fost, într-adevăr, fiul 
lui Dumnezeu. Etnologii au însă 
şi alte explicaţii. Spre exemplu, în 
nordul judeţului, gălăţenii maturi 
nu aşteptau să primească nuiele, 
ci puneau crengi de salcie în apă, 
de Moş Nicolae, ca să poată afla 
cum va fi anul următor. Dacă sal-
cia înflorea până de Anul Nou, în-
seamnă că urma un an bogat, iar 
ramurile erau folosite la sorcovit, 
în prima zi a Noului An.

La ţară, copiii care fuseseră 
obraznici şi primeau nuieluşă de 
la Moş Nicolae, în loc de dar sau 
împreună cu acesta, mai aveau o 
speranţă să scape de pedeapsă. 
Trebuiau să pună nuiaua în apă, 
iar dacă aceasta înflorea până la 
Crăciun, cei mici erau iertaţi de 
relele făcute.

Peste câteva zile
Duminica Tămăduirii femeii gârbove

Duminica următoare este cea a Tămăduirii femeii gârbo-
ve. Această tămăduire este o minune a lui Iisus, consemnată în 
Evanghelia după Luca. Iisus vindecă, de Sabat, o femeie de neputin-
ţele ei. Conducătorul sinagogii contestă corectitudinea vindecărilor 
de Sabat, iar Mântuitorul le dă tuturor învăţătura prin care înţeleg 
justeţea faptelor Sale.

Lansare de carte
Un nou volum semnat pr. Eugen Drăgoi

Părintele Eugen Drăgoi îşi lansează în această după-amiază volu-
mul „Mărturii de viaţă creştină în ţinutul Tecuciului de la începuturi 
până la anul 1800”. Evenimentul va avea loc la Biserica „Înălţarea 
Domnului” din Ţiglina II, cu începere de la ora 18,00.

Sfântul Nicolae s-a născut 
în anul 270, la Patara, un 
port înfloritor al vremii, 

aflat pe ţărmul Mării Mediterane. 
Dacă ar mai exista ca atare, 
Patara s-ar afla astăzi pe teritoriul 
provinciei Antalya, din Turcia, în-
tr-o zonă prin care au ajuns des-
tul de mulţi români, în vacanţă, 
de-a lungul timpului. Numele 
aşezării era unul păgân, preluat 
de la Patarus, unul din fiii zeului 
Apollo, care ar fi întemeiat comu-
nitatea. În istoria lumii, localitatea 
Patara rămâne însă cunoscută ca 
leagăn al Sfântului Nicolae, nu ca 
oraş al lui Patarus.

În fiecare an, Sfântul Nicolae 
este sărbătorit de creştinii or-
todocşi pe data de 6 decem-
brie, cu 18 zile înainte de 
Naşterea Domnului.

Arestat, torturat  
şi apoi salvat  
de la moarte

Pe părinţii Sfântului 
Nicolae îi chema Teofan şi 
Nona. După ce-l naşte pe 
Nicolae, mama sa rămâne 
stearpă. Parte dintre teo-
logi au interpretat acest 
fapt ca pe imposibilitatea 
mamei de a mai naşte încă 
un fiu ca Nicolae.

Încă din tinereţe, viitorul 
sfânt se bucură de educaţie 
şi îndrumare spirituală din 
partea unui unchi de-al său, 
numit tot Nicolae, care era 
deja episcop. Tradiţia notează 
faptul că Sfântul Nicolae avea 
încă din pruncie o atitudine ma-
tură, fiind preocupat de evoluţia 
sa spirituală mult mai degrabă 
decât de lucrurile fireşti vârstei 
sale. Urmând calea indicată de 
unchiul său, Sfântul Nicolae în-
suşi va fi numit episcop în Mira 
Lichiei.

Nicolae şi-a trăit prima par-
te a vieţii în vremea împăraţilor 
Diocleţian şi Maximilian (284-
305) şi abia apoi sub Constantin 
cel Mare. Istoria îi aminteşte pe 
Diocleţian şi pe Maximilian ca 
prigonitori de creştini. Or, fiind 
un predicator abil al cuvântului 
lui Dumnezeu şi un luptător îm-
potriva cultelor păgâne, Nicolae 
nu avea cum să nu aibă, la un 
moment dat, probleme cu stă-
pânirea romană. Din ordin împă-

rătesc, el va fi prins, închis şi 
torturat. Cu siguranţă că 
ar fi fost şi ucis, dacă, 
în timp ce Nicolae 
era în temniţă, 
pe tronul 

Imperiului 
n-ar fi ajuns 
Constantin cel 
Mare. Noul împărat va 
deveni creştin, iar mama 
sa, împărăteasa Elena, era 
creştină, aşa că prigoana împotri-
va adepţilor lui Hristos încetează. 
Sfântul Nicolae va fi eliberat şi 
se va vedea, peste ani, că sufe-
rinţele nu i-au slăbit în niciun fel 

 credinţa şi nici vigoarea cu care 
lupta pentru ea.

În calitatea sa de episcop, 
prezent la Sinodul Ecumenic de 

la Niceea, din anul 325, Sfântul 
Nicolae ajunge chiar să îl 

pălmuiască pe Arie, 
ereticul care sus-

ţinea că Iisus 
Hristos nu 

e fiul lui 

D umne zeu, 
ci fusese doar 

un om cu puteri 
paranormale. Chiar 

epuizând şi acest ultim 
argument, Nicolae tot nu re-

uşeşte să îl readucă pe Arie la 
calea dreaptă, acesta rămânând 
în erezia lui. E de remarcat însă 
că lumea creştină, bazându-se 
şi pe ajutorul Sfântului Nicolae, 

respinge erezia lui Arie. Sfântul 
trece la Domnul pe data de 6 de-
cembrie 343.

Minunile sfântului

Se spune că Sfântul Nicolae 
a făcut o minune atunci când a 
venit în ajutorul a trei oameni 
întemniţaţi pe nedrept, aşa cum 
fusese şi el, înainte de venirea pe 
tron a lui Constantin cel Mare. 
Cei trei întemniţaţi l-ar fi chemat 
în rugăciune pe Sfântul Nicolae, 
iar acesta i s-a arătat în vis împă-
ratului Constantin, pledându-le 
nevinovăţia. De asemenea, i s-a 
arătat Nicolae în vis eparhului 
Avlavie, mustrându-l pentru 
nedreptatea pe care le-o fă-
cuse întemniţaţilor. În conse-
cinţă, cei trei au fost eliberaţi. 
I se atribuie şi alte câteva 
minuni importante. Printre 
ele, una prin care i s-a arătat 
unui bătrân sărac, pregătit 
să îşi vândă ultimul covor 
din gospodărie, pentru a 
face pomenire sfântului, 
pe 6 decembrie. Se spune 
că Sfântul Nicolae i-a cum-
părat bătrânului covorul 
cu mai mulţi galbeni decât 
făcea, ca omul să aibă bani 
de pomenire, iar după ace-
ea a mers la casa omului şi a 
returnat covorul femeii aces-
tuia. Se mai spune şi că un 
bărbat din Constantinopol 

a căzut noaptea în mare, de 
pe o corabie cu care călăto-

rea. Cerându-i ajutor Sfântului 
Nicolae, omul s-a trezit în casa 
sa din oraş şi ridicându-se din 
patul său, a ieşit şi a mers să îşi 
petreacă restul nopţii la Biserica 
Sfântului Nicolae, mulţumidu-i 
acestuia.

Moaşte sunt şi la Bucureşti

O vreme, moaştele Sfântului 
Nicolae au rămas la Mira, acolo 
unde acesta slujise ca episcop. 
Din cauza năvălirilor turceşti, 
moaştele vor fi mutate în Italia şi 
abia la mijlocul secolului trecut 
parte din ele au fost readuse la 
Constantinopol. Mâna dreap-
tă a Sfântului Nicolae se află la 
Biserica Sfântul Gheorghe Nou 
din Bucureşti. La aceeaşi biseri-
că se găsesc şi moaştele Sfinţilor 
Brâncoveni.

Duminică, sărbătoare mare

Sfântul Nicolae  
cel darnic şi plin de har

Credinţă  
şi tradiţie
pe glob
Cum vine  
Moş Nicolae 
pe la alte 
popoare

Fiecare popor creş-
tin care ţine tradiţia de 
Moş Nicolae şi-a încor-
porat în acest simbol al 
dărniciei parte din felul 
propriu de a fi. Se re-
găsesc în fiinţa lui Moş 
Nicolae şi particularităţi 
geografice, şi de civili-
zaţie, dar şi caracteris-
tici culturale şi spiritua-
le ale poporului care l-a 
adoptat. Spre exemplu, 
în Ghana, Moş Nicolae 
iese din junglă, iar în 
Hawai coboară din bar-
că.

La olandezi, Moş 
Nicolae vine cu vapo-
rul. Nici nu e de mira-
re, într-o ţară care are 
atâta deschidere la 
Marea Nordului! Şi tot 
aici, moşul vine însoţit 
de asistentul său, nu-
mit Zwarţe Piet, adică 
Pete cel Negru. Odată 
ajunşi la destinaţie, 
cei doi consultă cartea 
pe care au adus-o şi în 
care e descris compor-
tamentul de peste an 
al fiecărui copil. Apoi, 
cei doi îşi împart înda-
toririle astfel: Moşul le 
dă daruri copiilor care 
au fost cuminţi, iar Pete 
cel Negru îi răpeşte pe 
obraznici.

La nemţi, aşa cum 
era şi de aşteptat, lu-
crurile sunt ceva mai 
aşezate şi mai calcula-
te, aşa că cei mici tre-
buie să-i scrie Moşului 
o scrisoare, în care să-i 
spună ce îşi doresc. E 
musai să-i laşi moşului 
şi nişte morcovi, cu care 
să îşi hrănească renii. 
Când, în sfârşit, apare, 
Moşul are sacul plin de 
daruri, dar şi o nuieluşă 
în mână. Poartă, ca şi 
omologul său olandez, 
o carte în care găseşte 
informaţii despre cu-
minţenia şi obrăznicia 
fiecărui copil. Evident, 
copiii care au fost cu-
minţi primesc daruri, 
iar cei care n-au fost cu-
minţi se aleg cu cartofi, 
cărbuni sau nuiele.

Copiii danezi, pe 
de altă parte, nu-i lasă 
Moşului morcovi, ci 
preferă să lase budincă 
de orez şi o farfurie de 
lapte pentru elfii care, 
se presupune, îl ajută 
pe Moş.

În Austria, Moş 
Nicolae, om mare la stat 
şi nedespărţit de cartea 
în care îngerii au con-
semnat toate faptele 
copiilor, nu vine însoţit 
de Pete cel Negru, ca la 
olandezi, ci de Krampus, 
o fiinţă tenebroasă, care 
îi ameninţă pe copiii or-
braznici cu… o nuia.

Francezii au ceva mai 
mare respect pentru 
bucătărie. Nici vorbă de 
budincă sau de lapte. Ei 
îi lasă lui Moş Nicolae 
un pahar cu vin, iar re-
nilor nişte morcovi. În 
partea de est a ţării, 
Moş Nicolae vine călare 
pe un măgăruş, alături 
de Pere Fouettard (Moş 
Nuieluşă), tot un fel de 
Pete cel Negru, care 
însă nu-i răpeşte pe co-
piii obraznici, ci îi “cro-
ieşte” cu nuieluşa.

La italieni, nu doar 
copiii primesc daruri, 
ci şi tinerele nemărita-
te care au dificultăţi în 
a-şi găsi un viitor soţ. 
Acest obicei s-a păstrat 
în amintirea ajutorului 
pe care l-a dat Sfântul 
Nicolae familiei forma-
te din tată şi trei fete. 
Toate acestea s-au mări-
tat după ce tatăl a folo-
sit legăturile de galbeni 
pe care i le-a aruncat 
în casă Sfântul Nicolae, 
noaptea.

Pomenirea  
eroilor 
neamului
Slujbe de  
1 Decembrie,  
la Catedrală

De Ziua Naţională 
a României, s-a slu-
jit şi la Catedrala 
Arhiepiscopală, dar şi în 
mănăstiri şi în biserici-
le de mir. Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe 
Române emisese o hotă-
râre privind slujbele care 
trebuie să se realizeze pe 
1 Decembrie, în memo-
ria şi pentru pomenirea 
creştinească a eroilor 
neamului.

„La Catedrala 
Arhiepiscopală din 
Galaţi, slujba de Te-
Deum a fost oficiată de 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, şi Prea 
Sfinţitul Părinte Emilian 
Lovişteanul, Episcop 
Vicar al Arhiepiscopiei 
Râmnicului, înconjuraţi 
de un sobor de preoţi 
şi diaconi. La slujbă au 
luat parte oficialităţi lo-
cale şi judeţene, cadre 
militare, veterani de 
război şi simpli credin-
cioşi. Momentul liturgic 
din Catedrală a coincis 
cu încheierea solemnă 
a procesiunii cu moaş-
tele Sfântului Cuvios 
Mucenic Efrem cel Nou 
în Eparhia Dunării de 
Jos, sfintele odoare fiind 
ridicate de către delega-
ţia patriarhală condusă 
de Prea Sfinţitul Părinte 
Emilian Lovişteanul şi 
aşezate «pe cale», spre 
Reşedinţa Patriarhală 
din Bucureşti”, infor-
mează Biroul de Presă 
al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Foto: edj.ro
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În Europa, în 2014

Număr record  
de infecţii cu HIV

Un număr record de infecţii 
cu virusul HIV a fost înregistrat 
în Europa şi în Asia Centrală, 
în 2014, potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii. 

În 2014 s‑au înregistrat circa 

5.700 de cazuri în plus faţă de 
2013, iar cea mai mare creştere 
a fost înregistrată în regiunile 
estice ale Europei. Virusul HIV 
provoacă SIDA, o boală încă in‑
curabilă.

La Institutul „C.C. Iliescu”
Transplant de inimă semiartificială

Prima implantare a unei inimi semiartificiale pentru un pacient 
care suferă de insuficienţă cardiacă foarte severă a fost realizată la 
Institutul „C.C. Iliescu”, a anunţat, săptămâna trecută, managerul uni‑
tăţii medicale, Şerban Bubenek. Operaţia a avut loc în urmă cu trei 
săptămâni, pe un pacient cu vârsta de 65 de ani, care urmează să fie 
externat săptămâna aceasta.

Îngrijorător
Neuropatia afectează  
unul din trei diabetici

În România, unul din trei diabetici se confruntă cu neuropatie diabe‑
tică, potrivit preşedintelui Societăţii de Neuropatie Diabetică, dr. Ioan 
Vereşiu. Neuropatia diabetică este o complicaţie cronică a acestei boli 
metabolice, caracterizată prin degenerarea nervilor din organism. Peste 
25.000 de gălăţeni suferă de diabet zaharat, potrivit autorităţilor locale.

Judeţul Galaţi şi regiunea 
Aquitaine, din Franţa, au 
încheiat, recent, o nouă con‑

venţie de colaborare în domeniul 
medicinei. Acordul oficializează 
şi reînnoieşte legătura dintre cele 
două regiuni, convenţie care da‑
tează de mai bine de un deceniu. 
Dacă, până acum, obiectivul prin‑
cipal al parteneriatului a fost înfi‑
inţarea şi dezvoltarea Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie de la Galaţi, 
etapa următoare a acordului se va 
axa pe dezvoltarea unor domenii 
ale medicinei, precum psihiatria, 
oncologia sau obstetrica şi gineco‑
logia. Din delegaţia franceză sosită 
la Galaţi a făcut parte şi un reputat 
chirurg oncolog, dr. Jean‑Luc Brun, 
care a oferit un interviu pentru zia‑
rul „Viaţa liberă”.

‑ Pentru început, care este 
formaţia dumneavoastră pro‑
fesională şi ce funcţie ocupaţi 
în prezent la Bordeaux?

‑ Mă numesc Jean‑Luc Brun 
şi sunt profesor şi medic în ca‑
drul Spitalului Universitar din 
Bordeaux. Predau ginecologia 
şi obstetrica, precum şi me‑
dicina reproductivă, în cadrul 
Universităţii Bordeaux. Sunt 
specializat în domeniul depistă‑
rii şi tratamentului chirurgical al 
tumorilor benigne sau maligne 
caracteristice organelor de re‑
producere ale femeilor.

‑ Vă ocupaţi doar de partea 
clinică şi pedagogică a acestor 
ramuri ale medicinei sau des‑
făşuraţi şi muncă de cerceta‑
re?

‑ Sunt implicat atât în de‑
pistarea şi tratamentul acestor 
tumori, cât şi în activitatea de 
cercetare clinică. Este dificil să 
împaci toate aceste activităţi şi, 
de aceea, încerc să‑mi orientez 
munca de cercetare către spe‑
cialităţile clinice. Astfel, lucrurile 
merg de la sine. Sunt implicat, în 
calitate de cercetător indepen‑
dent, în cadrul Laboratorului 
de virusologie al Universităţii 
Bordeaux, în studiile legate de 
virusul papiloma uman (HPV). 
După cum se ştie, HPV este im‑
plicat direct în apariţia canceru‑
lui de col uterin.

‑ Ce v‑a făcut să alegeţi chi‑
rurgia oncologică?

‑ În primii doi ani de reziden‑
ţiat, am urmat chirurgia genera‑
lă. Apoi am decis să mă orientez 
către domeniile obstetricii şi gi‑
necologiei. Am căpătat astfel o 
experienţă mixtă, ceea ce m‑a 
ajutat ulterior să aleg chirurgia 
oncologică în aceste domenii. 
Sunt, de asemenea, implicat în 

tratamentul femeilor diagnosti‑
cate cu endometrioză (afecţiune 
care se defineşte prin prezenţa 
unui ţesut asemănător cu en‑
dometrul ‑ ţesut cu aspect de 
mucus care înveleşte în interior 
uterul ‑ în afara uterului. Acest 
ţesut se manifestă asemenea 
celui din interiorul uterului, ceea 
ce înseamnă că se descompune 
cu regularitate, în timpul peri‑
oadei de ciclu menstrual. Pot 
apărea astfel sângerări ale orga‑
nelor afectate, însoţite de dureri 
puternice ‑ n.r.). Multe femei din 
Franţa sunt afectate de această 
boală, la fel cum se întâmplă şi 
în România. Endometrioza ne‑
cesită o abordare medicală com‑
plexă, atât chirurgicală, cât şi de 
medicină reproductivă şi de me‑
dicină internă.

‑ Unde v‑au condus cercetă‑
rile de până acum?

‑ Atât pe baza noilor desco‑
periri, cât mai ales ca urmare 
a testărilor de screening, sco‑
pul nostru actual, la Spitalul 
Universitar Bordeaux, este să 
depistăm această boală (cance‑
rul de col uterin ‑ n.r.) în stadii 

incipiente, atunci când trata‑
mentul dă rezultate în majorita‑
tea cazurilor. Ştiu că în Galaţi, ca 
de altfel şi în Franţa, sunt foarte 
multe femei depistate cu cancer 
de col uterin în faza IV, ceea ce 
înseamnă că boala a metastazat. 
În acel moment, poţi să fii un 
chirurg strălucit, dar şansele de 
supravieţuire ale pacientei sunt 
undeva la zece la sută. Aici rezi‑
dă importanţa unui diagnostic 
precoce, pentru că, în stadiile 
iniţiale, boala este tratabilă în 
majoritatea situaţiilor.

‑ Cum este abordată în 
Franţa această problemă?

 ‑ Guvernul francez nu oferă 
fonduri pentru organizarea unor 
campanii de screening. Oferă, în 
schimb, sfaturi. Spre exemplu, 
în planul pentru depistarea pre‑
coce a cancerului, gândit pen‑
tru perioada 2014‑2019, toate 
femeile trebuie să facă un test 
Papanicolau şi o mamografie. 
Screeningul trebuie să fie or‑
ganizat şi nu individual. Noi sa‑
lutăm ideea, dar spunem că ne 
trebuie bani pentru a organiza 
astfel de campanii de testări. Iar 

autorităţile răspund că este la la‑
titudinea noastră, că nu au bani. 
Pe hârtie totul arată foarte bine, 
dar, fără sprijin financiar, nu se 
poate realiza. Aşa că trebuie să 
facem totul cu ajutorul depar‑
tamentelor proprii. Dar dacă la 
nivel naţional nu se poate face 
nimic pentru noi, trebuie să lu‑
crăm la nivel de instituţii locale 
şi să dezvoltăm strategii pentru 
a organiza astfel de campanii.

‑ Aţi lucrat cu doctori ro‑
mâni? Ce impresie v‑au lăsat?

 ‑ În universitate nu am colegi 
veniţi din România. Ştiu însă că 
sunt medici români în Franţa 
care practică medicina generală, 
mai ales în regiunile rurale de pe 
lângă marile oraşe. Şi ei practică 
o medicină de calitate. Uneori 
relaţia dintre pacientul francez 
şi medicul român este un pic 
diferită faţă de relaţia pe care 
pacientul ar avea‑o cu un me‑
dic francez, dar pacienţii spun 
că este în regulă. Oricum, nu am 
auzit să existe nemulţumiri.

‑ Poţi găsi speranţă în aceas‑
tă ramură dificilă a medicinei? 

‑ Da, bineînţeles că există 

speranţă, pentru că totul se află 
în progres. Să luăm, spre exem‑
plu, cazul cancerului ovarian. În 
Franţa, sunt depistate în fieca‑
re an în jur de 5.000 de femei 
cu această formă de cancer, în 
diferite stadii. În perioada de 
început a studiilor mele de me‑
dicină, stagiul al treilea de can‑
cer ovarian dădea o speranţă 
de viaţă, la cinci ani de la între‑
ruperea tratamentului, de doar 
15 la sută. Acum, speranţa de 
viaţă a depăşit 50 la sută. De ce? 
Pentru că este o dezvoltare foar‑
te bună a chimioterapiei, trata‑
ment urmat de pacient înainte 
de operaţie. Din punct de ve‑
dere chirurgical, operaţiile sunt 
mult mai exacte acum, ceea ce 
scade şansele rămânerii în corp 
a unor celule canceroase, care 
să conducă la recidivă mai apoi. 
Progres este însă şi pe partea de 
prevenţie şi screening, pentru că 
screeningul, chiar şi individual, 
poate duce la scăderea inciden‑
ţei acestei boli. Acum avem de‑a 
face din ce în ce mai des cu le‑
ziuni precanceroase, care sunt 
mai uşor de tratat.

Interviu cu dr. Jean-Luc Brun, profesor la Universitatea Bordeaux

Medicii români din Franţa 
sunt buni profesionişti

Pentru  
a te feri  
de viroze şi gripă
Cum alegi 
fructele  
şi legumele  
în sezonul rece

Alimentaţia joacă un 
rol‑cheie în plin sezon 
rece, când schimbarea 
bruscă de temperatură a 
fost resimţită din plin de 
români. Aproape 20.000 
de gălăţeni, majoritatea 
copii, au ajuns la medic, 
cu viroze şi răceli, doar în 
această toamnă. De aceea, 
medicii ne recomandă să 
profităm din plin de fruc‑
tele şi legumele de sezon, 
care încă se mai găsesc 
pe piaţă, la producătorii 
autohtoni sau prin lanţu‑
rile de magazine. Bogate 
în vitamina C, aceste ali‑
mente cresc imunitatea 
şi scad considerabil riscul 
de a lua viruşi din colecti‑
vitate sau din aglomeraţia 
de zi cu zi.

Aşa susţine doctorul 
Corina Zugravu, specialist 
în sănătate publică, potri‑
vit căreia a lua supliment 
de vitamina C cu nemilui‑
ta în sezonul rece este in‑
util. „În sezonul ăsta, încă 
mai avem fructe şi legu‑
me, cum sunt gogoşarii, 
ardeii kapia, varza, care se 
găsesc pe toate tarabele, 
în pieţe sau în hipermar‑
keturi şi sunt bogate în vi‑
tamina C şi în alte vitami‑
ne şi minerale. Ele menţin 
imunitatea mai bine de‑
cât suplimentele luate de 
îndată ce am răcit. Nu ne 
scapă de răceli, dar dacă 
răcim, nu va fi nevoie să 
recurgem la antiinflama‑
toare şi antibiotice”, a pre‑
cizat dr. Corina Zugravu, 
pentru Adevărul.

Specialista afirmă că, 
deşi fructele şi legumele 
care se vând în marile lan‑
ţuri de magazine nu sunt 
la fel de gustoase precum 
cele care pot fi achiziţio‑
nate din piaţă, ele sunt, 
cu siguranţă, mai puţin 
periculoase. Asta datorită 
faptului că până să ajungă 
la raft sunt foarte bine fil‑
trate din punct de vedere 
al siguranţei alimentare.

Care sunt produsele de 
care trebuie să ne ferim

Despre produsele 
ajunse în casele românilor 
pentru consum vorbeşte 
şi Sorin Mierlea, preşe‑
dintele Asociaţiei pentru 
Protecţia Consumatorilor. 
Acesta îi sfătuieşte pe 
români să nu cumpere 
legume sau fructe de 
pe marginea drumului. 
„Dacă ne bucurăm la ace‑
le produse foarte ieftine 
sau la acele produse care 
se găsesc pe marginea 
străzii în această perioa‑
dă, nu avem nimic de câş‑
tigat. Trebuie să fim atenţi 
la ce cumpărăm, acele ali‑
mente sunt pline de noxe 
de la maşini”, a explicat 
Sorin Mierlea, adăugând 
că solicitarea unui bon 
fiscal, chiar şi de la precu‑
peţi, este garanţia că acel 
produs vine dintr‑un sis‑
tem monitorizat.

De Ziua 
Internaţională 
a Persoanelor 
cu Handicap
Spectacol 
organizat 
de „Sporting 
Club” Galaţi

Asociaţia Persoanelor 
cu Handicap „Sporting 
Club” Galaţi, împreună 
cu partenerii săi, organi‑
zează un spectacol artis‑
tic, astăzi, 3 decembrie, 
de la ora 16,30, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” 
Galaţi, special destinat 
persoanelor cu dizabili‑
tăţi. Este pentru al 12‑lea 
an consecutiv în care 
„Sporting Club” Galaţi 
pune la cale un astfel de 
eveniment.

Ziua de 3 decembrie 
este recunoscută drept 
Ziua Internaţională 
a Persoanelor cu 
Handicap.

La nivel mondial, apro‑
ximativ zece la sută din 
populaţia lumii, respectiv 
650 de milioane de oa‑
meni, trăiesc cu o formă 
de handicap. Această zi 
a fost adoptată de ONU 
în 1992, pentru a motiva 
populaţia să înţeleagă 
efectele dizabilităţilor şi 
pentru a combate discri‑
minarea.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Remus BasalicAr
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Din Sportul

gãlãþean

BaSCHEt
Phoenix, victorie în primul meci din „sferturi”

Echipa de baschet feminin Phoenix a câştigat, scor 91‑71 (43‑42), partida susţinută ieri, în deplasare, în faţa 
formaţiei CSBT Alexandria, în meciul tur din cadrul sferturilor de finală ale „Cupei României”. Meciul retur se 
va juca săptămâna viitoare, la Galaţi. Phoenix va disputa următorul meci, în Liga Naţională, peste două săp‑
tămâni, pe teren propriu, cu „U” Cluj. Partida din prima etapă a returului, cu ICIM Arad, a fost reprogramată 
pentru 17 decembrie (în deplasare). Altfel, echipa masculină Phoenix va juca, mâine, în deplasare, cu formaţia 
SCMU Craiova, într‑un meci contând pentru etapa a 11‑a (ultima din tur) a Ligii Naţionale.

Sonia Baciu

Copiii  
de la ACSM 
Dunărea  
au învins 
Dinamo 
Bucureşti

* La Constanţa, au con‑
tinuat meciurile etapei de 
zonă a competiţiei naţio‑
nale pentru copiii de 9 ani 
‑ “Cupa Gheorghe Ola” la 
fotbal. Între cele şase parti‑
cipante s‑a aflat şi formaţia 
ACS Municipal Dunărea 
Galaţi (antrenor Alin Claudiu 
Crăciun). În prima zi, dunăre‑
nii au cedat la scorul de 1‑4 
(gol Robert Olteanu) în me‑
ciul cu Luceafărul Brăila, pen‑
tru ca ieri‑dimineaţă să învin‑
gă, fără drept de apel, echipa 
Clubului Dinamo Bucureşti, 
scor 3‑1. Punctele învingăto‑
rilor au fost marcate de Vlad 
Macovei ‑ 2 şi Matei Frunză. 
La finalul competiţiei, 
Dunărea s‑a clasat pe locul al 
patrulea, iar la turneul final, 
din 20‑22 decembrie, merge 
numai prima clasată.

* Sala “Siderurgistul” 
găzduieşte astăzi (ora 16,00) 
meciul de handbal dintre 
Handbal Art Galaţi şi CSS 
Nr. 1 Constanţa, contând 
pentru etapa a noua, Seria 
C, a Campionatului Naţional 
pentru junioare III. Meciul va 
fi arbitrat de cuplul format 
din V. Drăguţ şi M. Drăghici 
(Adjud).

* Astăzi, la Cheile Gră‑
diştei, începe cantonamen‑
tul de pregătire şi verificare 
al sportivilor de la kaiac‑ca‑
noe, în vederea constituirii 
lotului naţional al juniorilor 
de perspectivă. De la Galaţi 
participă trei sportivi, re‑
comandaţi de antrenoarea 
Adina Maftei ‑ antrenoarea 
federală zonală şi de Adrian 
Maftei. Toţi sportivii sunt  le‑
gitimaţi la CS Şcolar Galaţi: 
Andra Maftei (născută în 
2001), Claudiu Cojocaru 
(2000),  ambii  la kaiac şi ca‑
noistul Cristian Pârvu (2000). 
La sfârşitul pregătirii comu‑
ne, participanţii vor fi supuşi 
unui control medical exigent 
şi vor fi testaţi prin probele şi 
normele de control.

* La Timişoara, debutea‑
ză  turneul de şah „Memo‑
rialul Pius Brânzeu ‑ 2015”. 
Între cei 33 de participanţi 
şi află şi doi gălăţeni: marele 
maestru Marius Manolache 
(Medicina Timişoara) şi 
Dragoş Daniel Marţian (Şah 
Club Galaţi).

* La cea de‑a cincea edi‑
ţie a Maratonului Reîntregirii 
Neamului, desfăşurat la 
Bucureşti, au luat parte apro‑
ximativ 500 de concurenţi 
din întreaga ţară, care s‑au în‑
trecut la crosul de 10 km, se‑
mimaraton sau maraton. La 
maraton, gălăţeanul Marius 
Buricea a terminat cursa pe 
locul 14, la categoria 35‑49 
de ani, iar veteranul Cătălin 
Brăila a sosit al şaselea, la ca‑
getoria +50. Un alt gălăţean, 
Voicu Culai, a terminat semi‑
maratonul pe locul al doilea, 
la categoria +50.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi a câştigat, 
scor 3‑1 (‑21, 19, 20, 26), 

miercuri seară pe teren propriu, 
în faţa formaţiei CEZ Karlovarsko 
(Cehia). Meciul a contat ca primă 
manşă din 16‑imile Challenge 
Cup, returul urmând să se dispute 
peste două săptămâni în Cehia.

Al doilea joc la Galaţi în cupele 
europene al voleibaliştilor de la 
Arcada a avut un început nefa‑
vorabil, oaspeţii conducând cu 
0‑4. Formaţia gălăţeană a replicat 
repede, a egalat la 5, jocul mer‑
gând cu egalităţi şi multe faze 
spectaculoase până la 10‑10. Aici 
s‑a produs prima ruptură semni‑
ficativă a echilibrului, cu formaţia 
cehă făcând cinci puncte conse‑
cutive, în special pe fondul unor 
blocaje excelente. Arcada s‑a 
clătinat din punct de vedere al 
moralului, pe acest fond prelua‑

rea n‑a mers, în timp ce formaţia 
din Karlovy Vary a continuat să se 
apere impresionat, astfel că se‑
tul a curs în favoarea oaspeţilor, 
care şi‑au gestionat foarte bine 
avansul şi au închis primul act în 
favoarea lor, scor 21‑25.

Imediat ce a început setul al 
doilea, jocul a intrat pe făgaşul 
dorit de entuziastul public care a 
umplut tribunele. A fost un start 
exact invers faţă de prima parte, 
acum cu Arcada sprintând până 
la 4‑0 şi oaspeţii apropiindu‑se 
până la 6‑5. Din acest moment, 
cu liberoul Cristudor senzaţional 

în defensivă, echipa gălăţeană 
şi‑a ridicat nivelul jocul atât de 
mult încât a răpus tenacitatea ce‑
lor de la CEZ Karlovarsko, Arcada 
egalând situaţia scorului la seturi 
fără mari emoţii: 10‑6, 14‑8, 18‑
12, 18‑15, 23‑17, 25‑19.

Mult mai disputat a fost setul 
al treilea, echipa cehă fiind ca un 
scai enervant. Karlovarsko s‑a 
agăţat de orice minge, reuşind 
printr‑o putere de luptă admira‑
bilă să ţină echilibrul mult timp: 
3‑3, 8‑8, 11‑8, 11‑12, 14‑14. Apoi, 
cu rusul Sysoev şi brazilian Caio 
de Pra tunuri în acţiune la fileu, 

excelent încărcate de ridicătorul 
Despotovski, Arcada a reuşit să 
facă pasul în faţă: 16‑14, 19‑16, 21‑
18, 23‑19, 25‑20.

Setul patru a fost un monu‑
ment al tenacităţii oaspeţilor. De 
la 8‑8 Arcada a reuşit patru punc‑
te la rând, dar nici vorbă să fie des‑
prinderea decisivă. Karlovarsko a 
revenit, a egalat la 17, de acolo 
mergându‑se cap la cap, într‑un 
final disputat în tensiune maxi‑
mă. Oaspeţii au avut prima min‑
ge de set (23‑24), Arcada a trecut 
apoi în faţă, două mingi de meci 
anulate de adversar şi o a treia 

fructificată: 28‑26. Astfel, echipa 
gălăţeană a câştigat la un scor cu 
care a luat toate cele trei puncte 
puse în joc şi are nevoie, pentru 
calificare, ca în returul din Cehia 
fie să câştige minim două seturi, 
fie să‑şi adjudece „setul de aur” în 
cazul în care va fi învinsă cu 3‑0 
sau 3‑1.

Antrenorul Marian Apostu a 
mizat pe sextetul Despotovski, 
Suson, Sysoev, Caio de Pra, 
Radovic, Marquez, plus liberoul 
Cristudor. 

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Arcada, pas uriaş spre 
optimile Challenge Cup

VolEi
Junioarele 
gălăţene, 
învinse  
la Constanţa

Campionatul Naţional 
de volei pentru echipele 
de junioare a avut pro‑
gramate meciurile etapei 
a IV‑a, ultima a turului. 
Gălăţencele de la CSS 
ACSV Donaris, care joacă 
în Seria B, s‑au deplasat 
la CSS Constanţa. Deşi au 
pierdut: 0‑3, elevele an‑
trenorilor Ileana Berdilă 
şi Nelu Ivanov le‑au creat 
probleme constănţence‑
lor, în special în primul 
set, pe care l‑au cedat la 
23‑25.

Oaspetele au evoluat 
în formula: Andra Voica, 
Alina Drujescu, Andreea 
Gheorghi, Elina Tofan, 
Alexandra Lăţcan, Violeta 
Stan ‑ Alexandra Cioroi 
(libero).

În această lună, mai 
sunt programate meciu‑
rile unei etape (prima 
din retur), în care echipa 
noastră va sta. Următorul 
meci oficial pentru gălă‑
ţence va avea loc pe 17 
ianuarie, în deplasare, la 
CTF „Mihai I” Bucureşti.

  Gh. Arsenie

AtlEtiSM
Sportivii 
tecuceni,  
în concurs 
la Roman

Mai mulţi atleţi juni‑
ori din cluburile moldo‑
vene au luat parte la un 
concurs organizat de 
CS Şcolar Roman. Între 
participanţi s‑au aflat şi 
câţiva juniori ai CS Şcolar 
Tecuci. „Concursul nu a 
beneficiat, din păcate, 
decât de probele în care 
au fost interesaţi organi‑
zatorii. Totuşi, sportivii 
noştri au reuşit câteva 
performanţe notabile 
pentru etapa în care ne 
aflăm. Multiplul campion 
tecucean Ionuţ Apostu a 
dominat întrecerile de la 
aruncarea greutăţii (de 5 
kg), juniori II. El s‑a clasat 
pe primul loc, cu 18,22 
m. Aceeaşi poziţie întâi a 
ocupat‑o şi Delia Pintilie, 
în aceeaşi probă, cu per‑
formanţa de 10,15 m, la 
categoria copii II. În sfâr‑
şit, la categoria juniori III, 
tot la aruncarea greutăţii 
(dar de 3 kg), Lavinia Ifrim 
a ocupat locul al treilea, 
reuşind o aruncare de 
9,25 metri.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Polo
România 
a învins 
Georgia, în 
preliminariile 
Ligii Mondiale

Naţionala de polo 
pe apă a României a în‑
vins formaţia Georgiei, 
cu scorul de 13‑11 (2‑4, 
4‑2, 4‑2, 3‑3), marţi, la 
Tbilisi, într‑un meci din 
Grupa A a preliminariilor 
Ligii Mondiale de polo 
pe apă. Golurile echipei 
noastre au fost reuşite 
de Mihnea Chioveanu 3, 
Tiberiu Negrean 2, Andrei 
Buşilă 2, Alexandru 
Ghiban 2, Dimitri Goanţă, 
Daniel Teohari, Roland 
Szabo şi Nicolae Oanţă.

În alt meci din grupa 
noastră, Grecia a între‑
cut Ungaria, cu scorul de 
12‑8 (2‑0, 5‑3, 3‑4, 2‑1), la 
Patras. Grecia este lide‑
rul Grupei A, cu 9 punc‑
te, urmată Ungaria ‑ 6 p, 
România ‑ 3 p, Georgia 
‑ 0 p.

În etapa a patra, 
România va juca acasă cu 
Grecia, pe 16 februarie.

Sonia Baciu

„Sportivul anului în Balcani”

Halep şi Tecău,  
pe lista nominalizaţilor

Jucătorii de tenis Simona 
Halep şi Horia Tecău şi jucătoa‑
rea de tenis de masă Elizabeta 
Samara sunt doar trei dintre 
numeroşii reprezentanţi ai 
României nominalizaţi în anche‑
ta agenţiei bulgare de ştiri BTA 
pentru desemnarea celor mai 
buni sportivi ai anului în Balcani, 
ajunsă la ediția a 43‑a.

 Alături de Halep (numărul 
doi mondial), Tecău (campion 
la Wimbledon şi câştigător al 

Turneului Campionilor şi nu‑
mărul unu mondial în proba de 
dublu) şi Samara (campioană 
europeană la simplu, vicecam‑
pioană europeană la dublu fe‑
minin şi cu echipa), au mai fost 
nominalizați gimnaştii Andreea 
Munteanu, Larisa Iordache şi 
Marian Drăgulescu, atleţii Marian 
Oprea şi Florentina Marincu, bo‑
xerul Mihai Nistor, Florentina 
Caminescu (kaiac‑canoe), scri‑
merii Simona Pop şi Tiberiu 
Dolniceanu, handbaliştii Cristina 
Neagu şi Andrei Mihalcea, ju‑
doka Andreea Chiţu, halterofila 
Irina Lepşa şi biatlonista Luminiţa 
Pişcoran.

 De asemenea, în dreptul 
Croaţiei figurează tenismenii 
Marin Cilic şi Ivan Dodig, atletele 
Blanka Vlasic şi Sandra Perkovic 
sau fotbalistul Ivan Rakitic (FC 
Barcelona), Serbia este reprezen‑
tată de Novak Djokovici, numărul 
unu mondial în tenisul masculin, 
Turcia de luptătorii Taha Akgul şi 
Riza Kayaalp etc.

Marian Căpăţînă

Handbal

„Cupa Serbările Galaţiului”

Între alte activităţi sportive 
organizate cu prilejul Serbărilor 
Galaţiului, s‑a numărat şi cea do‑
tată cu trofeul pentru echipele 
de handbal. La întreceri au luat 
parte patru echipe de fetiţe de 
12‑13 ani, prima dintre ele fiind 
cea a Clubului United (antrenor 

Sanda Asandei), clasată în frun‑
tea listei. Pe locurile următoare 
s‑au situat echipele Danubius 
2010, Handbal Art şi CS Şcolar.

[ Echipele gălăţene de juni‑
ori I, II şi III şi‑au continuat par‑
cursul în competiţiile naţionale. 
Au fost multe rezultate pe care 

le consemnăm în rândurile ce 
urmează. La juniori I, băieţii CSS 
Galaţi (antrenor Florin Andronic) 
au obţinut un nou succes ‑ şi au 
rămas fără înfrângere în acest 
sezon ‑ în faţa colegilor de la 
CSO Mizil, cu scorul de 46‑27. 
Alte rezultate la această catego‑
rie de vârstă: CSS Tecuci (antre‑
nor Dănuţ Vieru) ‑ CSS Ploieşti 
26‑26 şi două rezultate ale echi‑
pelor feminine: Activ Plopeni ‑ 
CSS Galaţi 29‑25 şi Handbal Art 
‑ LPS Buzău 33‑13.

 La juniori II, Şcoala 3 Adjud 
‑ CSS Tecuci (antrenor Ovidiu 
Mihai) 30‑20, HC Constanţa ‑ 
CSS Galaţi (antrenor Relu Druţu) 
21‑24, echipa gălăţeană având 
un parcurs excelent, fără înfrân‑
gere, şi un meci al echipelor fe‑
minine United ‑ CSS Tulcea 10‑0, 
în urma unei contestaţii câştiga‑
te.

 În sfârşit, rezultatele înre‑
gistrate de juniori III: LPS Buzău 
‑ CSS Tecuci (antrenor Valeriu 
Minăilă) 36‑23, la masculin, re‑
spectiv, CSS Galaţi ‑ Handbal Art 
23‑29 şi United ‑ Danubius 2010 
25‑33, la feminin.

 Gh. Arsenie

BadMinton

Final de sezon fructuos pentru sportivii gălăţeni
La finalul lunii trecute, sporti‑

vii gălăţeni practicanţi ai badmin‑
tonului au fost prezenţi pe listele 
a două concursuri ‑ ultimele din 
acest an.

 Mai întâi, au fost întrece‑
rile dotate cu trofeul „Cupa 
României”, competiţie desfăşu‑
rată la Galaţi. Aici s‑au întrecut 
sportivii de la categoria tineret. 
Gălăţenii şi‑au trecut în cont nu 
mai puţin de zece medalii, ast‑
fel: simplu feminin: Irina Călin 
(CSU Galaţi) ‑ locul II, dublu fe‑
minin: Cătălina Simionescu/ 
Irina Călin ‑ locul II şi Andreea 
Dimitriu/ Maria Duţu (Sportul 
Studenţesc) ‑ locul III, dublu mas‑
culin: Radu Rusu/ Matei Droancă 

(Bacău) ‑ locul II şi Cosmin 
Hâncu/ Ştefan Constandache 
(CSU/ Siderurgistul) ‑ locul III, du‑
blu mixt: Cătălina Simionescu/ 

Collins Filimon (Bucureşti, foto) 
‑ locul I şi Radu Rusu/ Andreea 
Dimitriu (ambii CSU) ‑ locul III.

 A doua competiţie s‑a desfă‑
şurat în Sala Sporturilor „Orizont”, 
din Bacău, zilele trecute. Aici 
s‑au desfăşurat întrecerile seni‑
orilor pentru „Cupa României”, 
unde sportivii antrenaţi de Dorel 
Badiu, de la CS Universitatea 
şi Siderurgistul, s‑au compor‑
tat foarte bine. Iată rezultatele 
obţinute de gălăţeni: simplu 
masculin: Ştefan Constandache 
(Siderurgistul) ‑ locul V, simplu 
feminin: Cătălina Simionescu 
(CSU) ‑ locul III, Irina Călin (CSU) 
‑ locul V şi Andreea Dimitriu 
(CSU) ‑ locul V, dublu mascu‑

lin: Florin Tudor/ Cosmin Panfil 
(CSU) ‑ locul V, Radu Rusu/ Matei 
Droancă (Bacău) ‑ locul V, Cosmin 
Hâncu/ Ştefan Constandache ‑ 
locul V, dublu feminin: Cătălina 
Simionescu/ Irina Călin ‑ locul III, 
Andreea Dimitriu/ Ioana Ionică 
(Sportul Studenţesc) ‑ locul V, 
dublu mixt: Collins Filimon/ 
Cătălina Simionescu ‑ locul I,  
Florin Tudor/ Alina Popa (Iaşi) 
‑ locul V şi Radu Rusu/ Andreea 
Dimitriu ‑ locul V.

 După aceste două compe‑
tiţii naţionale, antrenorul Dorel 
Badiu are numai cuvinte de lau‑
dă la adresa sportivilor gălăţeni:  
„Am avut participări notabile, 
gândindu‑mă la locul I obţinut 

de Cătălina (n.r. ‑ cu Collins), la 
tineret şi seniori, ceea ce poate fi 
de bun augur pentru viitorul se‑
zon, când ne aşteaptă multe con‑
cursuri. De asemenea, bine a fost 
şi la dublu fete (Irina ‑ Cătălina), 
precum şi la dublul masculin 
(Tudor ‑ Panfil). Totodată, junio‑
rii Hâncu ‑ Constandache (ambii 
de la Siderurgistul) au crescut 
frumos şi sunt pregătiţi să treacă 
la seniorii de la CS Universitatea. 
Vom avea o vacanţă competiţi‑
onală, de care vrem să profităm 
pe deplin, iar din 11 ianuarie vom 
demara pregătirile în vederea 
participării la competiţiile anului 
viitor”, a declarat Badiu.

 Gh. Arsenie

VolEi MaSCulin

[ Echipa gălăţeană 
a reuşit să răpună  
o adversară extrem 
de tenace, cu un 
scor (3-1) care-i 
aduce punctajul 
maxim înaintea 
returului din Cehia
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După ce  
a încălcat legea
Deputatul 
Bogdan Ciucă, 
sancţionat 
financiar

Deputatul gălăţean 
Bogdan Liviu Ciucă, pre-
şedintele Comisiei Juridice 
din Camera Deputaţilor, va 
fi sancţionat cu 10 la sută 
din indemnizaţie, timp de 
trei luni, după ce şi-a anga-
jat propria soră la cabine-
tul parlamentar şi astfel a 
fost declarat în conflict de 
interese de către Agenţia 
Naţională de Integritate 
(ANI).

Anunţul a fost făcut, ieri, 
de Niculae Mircovici, secre-
tarul Camerei Deputaţilor.

„Eu am făcut solicitarea 
să demareze procedura, 
căci nu am atacat raportul 
ANI şi nici nu intenţionam 
să o fac. Altă soluţie mi s-ar 
părea meschină. Probabil 
că sunt singurul deputat 
care a solicitat acest lucru”, 
ne-a declarat parlamenta-
rul gălăţean.

„Comisia Juridică a in-
format Biroul Permanent 
că (…) unii deputaţi în 
funcţie au atacat raportul 
ANI în Justiţie, în timp ce 
domnul Ciucă Bogdan nu a 
contestat raportul. Potrivit 
Statutului senatorului şi 
deputatului, fapta de a 
încălca legislaţia privind 
conflictul de interese con-
stituie abatere disciplinară 
şi se sancţionează cu dimi-
nuarea indemnizaţiei de 10 
la sută, pe o perioada de 
maximum trei luni. Întrucât 
singurul care nu a contes-
tat raportul a fost domnul 
Ciucă Bogdan, i se va reţine 
pe durata de trei luni 10 la 
sută din indemnizaţie”, a 
spus Mircovici, la finalul şe-
dinţei Biroului permanent 
al Camerei Deputaţilor, ci-
tat de Hotnews.

Corina Dobre

Viteza şi lipsa 
centurii, taxate
Amenzi de 
peste 80.000 
de lei pentru 
şoferii gălăţeni

Peste 400 de abateri 
de la regulamentul ruti-
er au fost constatate în 
traficul din judeţul Galaţi 
în ultima săptămână, ma-
joritatea fiind reţinute în 
sarcina şoferilor care au 
călcat prea adânc pedala 
de acceleraţie. Nu mai pu-
ţin de 112 conducători auto 
au pierdut lupta cu rada-
rele, aparatele de măsurat 
viteza arătând că aceştia 
circulau peste limita ad-
misă de lege. 52 de şoferi 
sau pasageri prinşi în trafic 
fără centura de siguranţă 
au avut aceeaşi soartă, fi-
ind amendaţi, la fel ca şi 38 
de pietoni care şi-au riscat 
siguranţa, traversând prin 
locuri nepermise. Valoarea 
totală a sancţiunilor apli-
cate de poliţiştii rutieri în 
intervalul 23 - 29 septem-
brie se ridică la 80.893 de 
lei. Pedepselor pecuniare 
li s-au adăugat, în 49 de ca-
zuri, reţinerea permisului 
de conducere şi în şase alte 
situaţii, ridicarea certifica-
telor de înmatriculare. 

Beţivii, în topul 
infractorilor

Clasamentul şoferilor 
care au încălcat grav legis-
laţia rutieră este dominat 
de cei care nu au rezistat 
în faţa paharului cu băutu-
ră. Patru conducători auto 
s-au ales cu dosare penale 
pentru acest motiv, alţii fi-
ind cercetaţi pentru că au 
şofat fără permis. Doi şoferi 
riscă puşcăria pentru că au 
părăsit locul accidentului şi 
respectiv pentru că au cir-
culat cu o maşină neînma-
triculată. 

Mariana 
Constandache

Aleşii  
nu au ajuns 
la un acord 
privind pierderile 
Calorgal
Şapte milioane 
de lei virate 
în contul 
Romgaz

Decizia privind acoperi-
rea pierderilor în valoare de 
cinci milioane de lei, ale SC 
Calorgal, subiect care a in-
flamat spiritele aleşilor joia 
trecută, la şedinţa ordinară 
a Consiliului Local, s-a amâ-
nat pentru a treia oară. 

După cum v-am infor-
mat, hotărârea privind aco-
perirea pierderilor ar fi tre-
buit să fie adoptată vineri, 
într-o şedinţă de îndată, 
amânată pentru după mi-
nivacanţa de 1 Decembrie. 
Pentru că ieri nu s-a ajuns la 
un acord, astăzi va avea loc 
o nouă reuniune de lucru, 
pe această temă, între li-
derii grupurilor politice din 
Consiliul Local şi conduce-
rea Calorgal. 

Pe masa aleşilor au ajuns 
două proiecte de hotărâre. 
Primul vizează acoperirea 
parţială a pierderilor indu-
se de prestarea serviciilor 
publice de distribuţie şi 
furnizare a energiei termice 
pentru populaţie în sistem 
centralizat din municipiul 
Galaţi, aferente anului 2015, 
în valoare de 5 milioane de 
lei. Cel de-al doilea proiect 
vizează suplimentarea cu 
20 milioane de lei a chel-
tuielilor bugetului de cre-
dite interne, la capitolul 
„Combustibil şi energie”. 
Este vorba de banii din cre-
ditul contractat de Primărie, 
de la Trezorerie, pentru pla-
ta căldurii din această iar-
nă. Creditul a primit avizul 
Comisiei de autorizare a 
împrumuturilor locale. 

Până decid aleşii dacă 
acoperă sau nu pierderile 
Calorgal din banii oraşului, 
trebuie spus că au ajuns 
deja la destinaţie suma de 
şapte milioane de lei pe 
care au alocat-o pentru 
căldură la ultima rectificare 
bugetară de joia trecută. 
Printr-un anunţ postat pe 
Facebook, administratorul 
special al Electrocentrale, 
Sinan Mustafa, a anunţat 
că „Primăria municipiu-
lui Galaţi a virat suma de 
şapte milioane lei direct în 
contul Romgaz. Acest lucru 
înseamnă că vom avea gaz 
metan pentru aproxima-
tiv încă două săptămâni. 
Mulţumesc dlui primar 
Marius Stan pentru impli-
care”.

Anca Melinte

Serbările Galaţiului, ziua 
de Sfântul Andrei, Ziua 
României ne găsesc 

încă şi ele acum, în plin secol 
al internetului, despărţiţi. Nicio 
entitate organizatorică gălăţea-
nă nu ţine legătura cu gălăţenii 
din diaspora, unii nişte glorii lo-
cale pentru alte state, mari sau 
chiar uriaşe, peste tot în lume. 
Ei nu sunt informaţi de pildă 
despre ce se discută prin consi-
lii privind viitorul urbei, iar au-
torităţile nu se informează de la 
ei, nu îi consultă, nu apelează la 
cunoştinţele noi şi la relaţiile (o, 
nu în sensul ăla!) pe care şi le-au 
făcut din ţările de adopţie. Scriu 
acum despre micul Andrew, un 
şcolar silitor din North Mirtle 
Beach, adică Plaja Mirtului, la 
mal de Atlantic. Scriu despre 
el pentru că, născut la Galaţi, a 
plecat, la câteva luni de la naş-
tere, spre America, botezat or-
todox, în numele protectorului 
Galaţiului şi al României. În timp 
ce la noi, de Serbările Galaţiului, 
ne mulţumim cu ceva spectaco-
le live şi câteva mici evenimen-
te de grătar mioritic, Andrew 
vizitează NASA, unde tatăl său, 
gălăţeanul Antonel Neculai, a 
fost invitat să fie corespondent 
media („Social corespondent”) 
la lansarea unei noi nave de 
aprovizionare a staţiei interna-
ţionale orbitale. Specialist în 
comunicare, gălăţeanul poate 
fi mândru că fiul său şcolar, im-
plicat deja în producţia de mici 
filmuleţe, a fost invitat să stea 
la masă şi, mai mult, să ia un in-
terviu unui cosmonaut. Alături 
de Andrew şi Tony, participă 
la excursia de trei zile în Cape 
Canaveral, Florida, şi mama puş-
tiului, soţia lui Tony, Emanuela. 
Sora Emei este în SUA înaintea 
lor, unde a urmat facultatea şi 
a făcut atletism de performan-
ţă pentru America. Cei trei au 
beneficiat de loteria vizelor. 
Însă nu este un noroc chior, ci 
un drept câştigat prin muncă 
şi talent, faptul că gălăţeanca 

este o apreciată asistentă me-
dicală, iar gălăţeanul lucrea-
ză în conducerea Camerei de 
Comerţ din Mirtle Beach. Tony 
scria pe pagina sa de Facebook 
că este „onorat să fie în acest 
grup select” care participă în 
aceste zile la evenimentele de 
la Kennedy Space Center, unde 
a făcut mai multe fotografii „din 
spatele scenei”.

Azi avem gălăţeni  
la NASA!

Azi, 3 decembrie, este lan-
sată nava Cygnus Orbital ATK. 
Tony, participant la lansare 
alături de echipa de specia-
lişti NASA, va avea dreptul să 
le pună întrebări. Cygnus ofe-
ră acum un spaţiu sporit de 
andocare materiale, provizii, 
echipamente, generatoare de 
energie şi piese pentru expe-
rimente pentru Staţia Spaţială 
Internaţională (ISS), locuită de 
astronauţi de mai multe naţio-
nalităţi –  o încărcătură de 3.500 
kg, cu 1.200 kg mai mult decât 
precedentele. Este şi prima mi-
siune Cygnus folosind sistemul 
de lansare Atlas V, îmbunătăţit. 
Capsula Cygnus a fost construi-
tă în Italia, iar motoarele sunt de 
fabricaţie rusească. Contractul 
de transport spaţial de mărfuri 
este în valoare de 1,9 miliarde 
de dolari şi va funcţiona cel pu-
ţin până în 2017.

Excelenţa pleacă  
în garsonieră, prin Japonia

Cei trei gălăţeni, iniţial rezi-
denţi cu chirie într-o cămăruţă 
din Mazepa, au plecat din ţară 
cu bagaje puţine şi un pisoi, 
acum ajuns senior. Andrew a 
vizitat Galaţiul de câteva ori 
şi se dă în vânt după ieşirile la 
Dunăre. El realizează în SUA, 
printre altele, videoclipuri 
pentru canalul său YouTube 
Creativitate Vlog, folosind cel 
puţin două camere pentru edi-

tare video avansate. La Galaţi, 
Ema Neculai a fost o asistentă 
medicală apreciată la Şantierul 
Naval DAMEN Shipyards din 
Galaţi, apoi la o clinică privată 
de renume din Bucureşti.

 La rândul său, mare amator 
de SF (membru al Cenaclului 
„NOVA 5,5” din Galaţi) şi cu 
sentimente patriotice profun-
de, Tony a lucrat mai întâi în 
departamentul PR al Sucursalei 
Electrica S.A. Galaţi. Acum este 
un fel de director la North Myrtle 
Beach Chamber of Commerce: 
este MIS/Marketing Database 
Manager. A lucrat la Camera de 
Comerţ americană din 2006, la 
convenţii şi la Visitors Bureau, 
oferind conducerii Camerei sis-
teme de informare şi suport de 
marketing în baza de date. Este 
un specialist în domeniul rela-
ţiilor publice cu fundal vast în 
comunicare, expert în comuni-
caţii şi relaţii publice, în tehno-
logii de comunicaţie internet, 
în sisteme informatice de ma-
nagement şi marketing baze 
de date, în dezvoltarea imaginii 
corporative şi relaţii mass-me-
dia, în Social Media Marketing 
(calitate care l-a recomandat 
şi acum pentru NASA), sisteme 
de management al conţinutu-
lui, PR strategic şi tactic, relaţii 
mass-media, vorbire şi scriere 
de conţinut, Public Speaking 
- Consiliere pentru companii. 
Complicat, nu? A fost, din 2007 
până în 2010, şi lector la Coastal 
Carolina University. Din ţară, el 
avea deja o diplomă de Master 
of Arts în Comunicare şi Relaţii 
Publice, din 2005, de la Şcoala 
Naţională de Ştiinţe Politice 
din România. După plecarea 
din Galaţi, o vreme a lucrat ca 
specialist PR la Bucureşti, la 
Camera de Comerţ şi Industrie 
a României şi tot atunci a pri-
mit şi o bursă pentru „Sprijin 
Small Business” la Universitatea 
Hiroshima din Japonia, prin 
programul JAICA.

Victor Cilincă

Reporter, de Sfântul Andrei, în SUA

Un gălăţean ia interviuri 
cosmonauţilor la NASA 

[ Chiar de ziua lui, Andrei, un şcolar silitor, care locuieşte de ani buni în SUA, a fost invitat într-o excursie  
de trei zile alături de părinţii săi, la NASA, pentru a lua un interviu unui cosmonaut

Micul 
gălăţean, 

lângă o 
capsulă 
spaţială 

simbolică

Capsulă spaţială 
calcinată la 

reintrarea în 
atmosfera 

Pământului

Costum spaţial  
de astronaut

Vehicul 
lunar

Andrew, în carlinga unei navete spaţiale
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    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, 200 mil. ne-
gociabil. 0749525971. (169172)

Vânzări 1 cameră
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153913)
• 1 cam bloc mixt, CT, mobilat, 
21.000Euro. 0745526231 (169095)
• Vând apartament 1 cameră, str. 
Nae Leonard, etaj intermediar. Tel. 
0749052588. (169279)
• Icrimu, parter, liber, imbunatatit, 
19.000E, 0752627723. (169296)
• Mazepa, parter, libera, 23.000E, 
0755296335. (169297)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• Vând apartament renovat. Merită vă-
zut. Telefon 0748625132. (166790)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• 2 dec. parter, Micro 40, recent re-
novat. Preţ 22000E. Tel. 0742334790. 
(168897)
• 2 cam Aviatia, balcon, LIBER, 40 mp, 
64.000Ron. 0745/526231 (169096)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169132)
• 2 camere, Tiglina1, etajul 2/4, liber, 
0742177300 (169158)
• Siderurgiştilor, etaj 1, centrală, se-
mimobilat, 38.500 euro. 0751183790. 
(169219)
• Ţiglina 3, etaj 3, renovat, negociabil. 
0749028027. (169221)
• Micro 40, etaj 4, centrală, mobilat, 
95.000 lei. 0751183790. (169222)
• Apartament îmbunătăţit, 27000 euro. 
0745673328. (169240)
• Tiglina2, imbunatatit, 55mp, 30.000E, 
0755296335. (169298)
• Mansarda, renovata, zona buna, CT, 
22.000E, 0755296335. (169299)
• Icfrimu, etaj2, simplu, 35.500E, 
0752627723. (169300)
• 2 camere, 58mp, simplu, 140.000lei, 
0755296335. (169302)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere sdec, 
et.3/7, ultracentral, parţial îmbună-
tăţit. Relaţii la telefon 0745516378. 
(168852)
• Vând apartament 3 camere Micro 
38, 4/4, uşă metalică, gresie, faianţă, 
termopan, izolaţie, 54 mp, 26800 ne-
gociabil. 0732520568. (169026)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169133)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
MAZEPA II, ETAJ 4/4, HIDROIZOLATIE 
OCTOMBRIE 2015, IZOLATIE 
EXTERIOARA, TERMOPANE, 
CENTRALA, AER CONDITIONAT, 
GRESIE, FAIANTA, PARCHET. PRET› 
45000 EURO NEGOCIABIL. TEL. 
0721297326. (169286)
• Icfrimu, etaj 1, liber, 2 bai, 39.000E, 
0752627723. (169303)
• Micro20, parter, CT, TP, liber, 43.000E, 
0755296335. (169304)
• Mazepa, imbunatatit, 65mp, renovat, 
41.000E, 0752627723. (169305)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Micro 18, etaj 2, la cheie, 57.000 euro. 
0749028027. (169223)
• Vând apartament 4 camere, 80 mp, 
parter, ICFrimu. 0754915904. (169248)
• Vând ap. 4 cam. zona ICFrimu, par-
ter, îmbunătăţit. Preţ negociabil. Tel. 
0748292900. (169288)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (169123)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (169128)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (168655)
• Vând vilă P+1, Aleea Meteo, vis-a-
vis Viva Club, 120000E. 0722387376. 
(168881)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(168944)
• Vând casă în Independenţa, poziţie 
centrală, la şosea. 65.000 lei. Exclus 
agenţii. Tel. 0747386179. (168992)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (169129)
• Vând casă Şendreni pe DN 25, în faţa 
Poliţiei, cu suprafaţă 125 mp, P+E, re-
novată, 5 camere, 2 grupuri sanitare, 
curent electric, CT pe lemne, AC şi 
fosă septică, total teren 800 mp. Tel. 
0745501843. (169186)
• Vând casă bătrânească, utilată, în 
com. Luncaviţa, jud. Tulcea. 45000 lei. 
Tel. 0753674327. (169285)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126602)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Ofer spre închiriere apartamente în 
regim hotelier. 0744603933. (168318)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Tel. 
0725615386. (169084)
• 2 dec Siderurg, nemobilat, 500Ron. 
0754267318 (169097)
• Primesc familişti în gazdă. 
0759148178. (169141)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, ICFrimu. Tel. 0757030528. 
(169176)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
casă curte. Tel. 0752761128. (169187)
• 2 camere, Ţiglina 1, mobilat, utilat, 
750 ron. 0742989437. (169225)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, Ţiglina I, PS-uri, etaj 3. Tel. 
0724096272, 0737357702. (169254)
• Primesc în gazdă, fără chirie, fe-
meie peste 80 ani (zonă rurală) pen-
tru compania unei persoane singu-
re. Tel. 0748035555. (169256)
• Închiriez gars. Ţig.I, mobilată. Tel. 
0740212841. (169271)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(169284)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (169289)
• 2 camere mobilate si utilate, CT, 300E, 
0755296335. (169292)
• 2 camere mobilate Micro 17, CT, 200E, 
0752627723. (169293)
• 1 camera Centru, mobilata si utilata 
lux, CT, 230E, 0755296335. (169295)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Ultimul Leu, 71 mp parter şi 71 mp de-
misol. 0742045620. (168420)

• Închiriez fosta unitate LADY-M, 
cu vad foarte bun format- 24 ani. 
Pretabil salon înfrumuseţare, 
bănci, clinică medicală, farmacii 
etc. Telefon 0746427921. (168898)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în 
Piaţa Centrală cu utilităţi. 0746230939. 
(169151)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona complex Continental- Billa 2, 40 
mp. Telefon 0744505118. (169208)
• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, toate 
utilităţile, Ţig.I- staţie. 0726144752. 
(169209)

Vânzări Terenuri
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(168596)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17, nego-
ciabil. Telefon 0755874999. (168724)
• Vând vetre casă în Smârdan. Tel. 
0742679957. (168956)
• Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (168979)
• Vând teren intravilan 700 mp, propri-
etate, comuna Şendreni, terenuri 500 
mp intravilane Movileni. 0753330329. 
(169050)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(169273)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren arabil loc Bereşti şi 
Bereşti-Maria. Preţuri de la 2000E/ ha. 
Telefon 0747359199. (169309)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 79 mp, 
zona Centru, str. Domnească, 
amenajat modern: gresie, faianţă, 
tâmplărie aluminiu, CT, 2 intrări, 
pretabil pentru comerţ, optică me-
dicală, casă pariuri etc. 79000E. Tel. 
0745262287. (169107)

Oferte de Serviciu

• Societate angajează şoferi ca-
tegoria C-E, cu experienţă, trans-
port marfă intern- internaţional 
+expeditor marfă casă expediţii. 
0744356826; CV: robi_trans@ya-
hoo.com (166236)

• Angajez coafeze cu experienţă+ car-
te muncă. 0740080004. (166246)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)
• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (167341)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (168121)

• Angajăm agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. 0767097493. (168149)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (168229)
• Angajăm gestionar, tapiţeri auto fe-
mei şi bărbaţi sau personal calificat 
în mobilier, lucrător amenajări interi-
oare, tâmplar debitor, pal sudor CO2, 
tinichigiu auto, electrician auto, pro-
iectant auto. Telefon 0746269697, ce-
minibus@gmail.com (168316)
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Informaţii la tele-
fon 0730058985. (168317)

• Angajez personal pentru meseriile: 
secretară, economist cunoscător al 
programului BALPRO şi şoferi cu ex-
perienţă pentru TIR, cu şi fără atestat 
ADR. CV-urile se transmit la adresa: 
b.ionela50@yahoo.ro (168433)
• Caut persoana pentru ingrijire ba-
trana la pat. 0752402766, 0752220264 
(168436)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
distribuţie panificaţie. Tel. 0236320002, 
între 8,00-16,00. (168485)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. 
Tel. 0743419753. (168487)
• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)

• Societate comercială angajează: 
zidari, dulgheri, fierari betonişti. 
Relaţii la 0762651221, între orele 
8,00-18,00. (168654)

• Salon stradal, vad format, anga-
jez manichiuristă, coafeză- frizer. 
0741171125. (168657)

• Angajăm mecanic cu experienţă. 
Oferim salariu motivant. Relaţii tele-
fon 0743450245, 0743042531 sau la 
sediul firmei, str. Combinatului nr.7. 
(168662)
• Companie turism angajează agent 
turism, cu experienţă minimă de 6 
(şase) luni pe post similar. CV+ foto: 
jo@roju.ro (168673)
• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transportul) patiser, COCĂTOR, mani-
pulant. 0745667058. (168760)
• Angajez patiser(ă)- salariu 2000 lei. 
0746223700, 0740873715. (168770)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012. 
(168792)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, fierari calificaţi şi muncitori 
necalificati. Detalii la tel. 0336802505. 
Transmitere C.V.-uri pe e-mail, la adre-
sa: office@elenor.ro. (168812)
• Firmă de pază angajează director 
zonă, cu experienţă în domeniu. 
Salariul atractiv. Permis conducere 
cat.B. CV la fax 0341813760 sau mail: 
popescu _ marian24 68@yahoo.ro 
(168827)
• Angajam vanzatoare Piata Centrala, 
salariu 1200net+bonuri. Tel: 
0721333238 (168844)

• Angajăm electricieni cu experien-
ţă. Cerem şi oferim colaborare pe 
termen lung, seriozitate. CV-urile 
se depun la adresa: docerom@ya-
hoo.ro (168886)

• Angajez frizeriţă- coafeză, cu experi-
enţă. Tel. 0741254399. (168907)
• Salon central angajează avantajos 
personal coafor, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (168909)
• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeaza concurs pentru ocuparea 
functiilor contractuale vacante de exe-
cutie pe perioada nedeterminata de:- 
1 post de arhivist, treapta II în cadrul 
Serviciul Urbanism/ Fonduri structu-
rale UE- investitii/ Administrarea do-
meniului public în data de 28.12.2015– 
proba scrisa si in data de 30.12.2015– 
interviul. Inscrierile se fac pana in data 
de 17.12.2015. Relatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236/340339 int. 
26. (168910)

• Angajam soferi TIR profesio-
nisti pe comunitate cu experi-
enta minim 6 luni. 0743.237.508/ 
0731.220.076 (168917)

• SC Demcar angajează operator ab-
kant hidraulic CNC. Salarii atractive. 
0754217066. (168919)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi patiser. 0756296641. (168945)
• Scoala Gimnaziala Sfanta Cuvioasa 
Parascheva Smardan, cu sediul in sat 
Smardan, comuna Smardan, Jud Galati, 
organizeaza in data de 21.12.2015 con-
curs pentru postul de fochist. Relatii la 
tel 0236/830003 (168953)

• UNION JACK PUB angajează 
pizzar, bucătari, cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (168982)

• Angajez vânzătoare gablonţuri, 
serioasă şi sociabilă. 0742402160. 
(168985)
• DANIEL Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email:  
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(168998)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0742269492. (169022)

• Angajez vulcanizator auto. 
0756304067. (169042)

• SC ELVILA SA angajează consilier 
vânzări şi manipulant- montator mo-
bilă. Tel. 0720077802. (169055)
• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari. 0752209862. (169060)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT: 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, MONTATORI PANOURI 
SANDWICH ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 
0749878113. (169062)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
GESTIONAR HALĂ INDUSTRIALĂ 
ŞI PRODUCŢIE, CU ABILITĂŢI PC. 
TELEFON 0749878113. (169063)

• Angajez şofer C+E, cu experienţă şi 
mecanic auto. 0751923840. (169070)

• Angajăm vânzătoare şi modela-
tor covrigi, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169079)

• Angajăm ajutor bucătărie şi os-
pătar, cu sau fără experienţă. Carte 
de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169080)

• Angajez: ospătari, ospătăriţe cu ex-
perienţă. Rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0758729962. (169100)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon: 0740600585 
(169113)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(169117)

• Viaţa Liberă angajează îngrijitor 
clădire. Relaţii la sediul redacţiei 
din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14,00 - 16,00. (169134)

• Viaţa Liberă angajează angajează 
difuzori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00. (169135)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (169137)

• Bella Casa angajează reprezen-
tant vânzări Galaţi, Brăila. Cerinţe: 
studii superioare, de preferinţă 
tehnice; abilităţi foarte bune de co-
municare şi negociere; experienţă 
în vânzări produse industriale de 
minim 3 ani. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office@bella-casa.eu sau 
la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288, tel. 0732.127.004. (169139)

• Angajez vânzătoare magazin mixt cu 
experienţă. Rog seriozitate. Telefon 
0740935677. (169143)
• Angajez urgent personal pen-
tru spălătorie auto. Telefon 
0757971027. (169148)
• Angajez montatori polistiren, 75 ron/ 
zi. 0740333120. (169153)
• ANGAJAM CASIERA CU EXPERIENTA 
SI ASPECT FIZIC PLACUT. TRIMITETI 
CV-URILE CU POZA PE LIDO.MARKET@
YAHOO.COM (169156)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA!!! PENTRU MAGAZIN 
DE IMBRACAMINTE,INCALTAMINTE, 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE 
PE LIDO.MARKET@YAHOO.COM 
(169157)
• Angajăm lucrător comercial maga-
zin gablontzuri. Telefon 0743173400. 
(169161)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 16. Tel. 0744920794. 
(169162)
• Cafe bar angajează barmaniţă- os-
pătăriţă. Tel. 0745104033, 0745605324 
(169165)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354. 
(169166)

• Angajăm spălător(ese) auto, lângă 
IVAS. Tel. 0743020550, 0732334575. 
(169171)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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comunicat de pres
Data comunicatului:  03 decembrie 2015 

 
 A fost finalizat contractul de lucr ri   

„GL-CL-02- Reabilitarea si extinderea sta iei de epurare Tecuci.  
Sta ie noua de epurare in Târgu Bujor” 

 
In data de 25 septembrie 2015, au fost finalizate lucr rile din cadrul contractului „GL-CL-02- 

Reabilitarea si extinderea sta iei de epurare Tecuci. Sta ie noua de epurare in Târgu Bujor”, care face 
parte din proiectul „Reabilitarea i extinderea infrastructurii de ap  i ap  uzat  în jude ul Gala i”, cod 
CCI2011RO161PR03, al c rui beneficiar este societatea AP  CANAL S.A. Gala i.  

Contractul a fost încheiat cu Asocierea S.C. VEGA 93 S.R.L., (lider de asociere), Von Roll BHU 
Umwelttechnik GmbH & SC ATLAS SA, avand ca subcontractor firma I.S.C.P.E. Bistrita SA si o durat  de 
execu ie de 30 luni si 8 zile si o perioad  de notificare a defectelor de 12 luni de la data receptionarii 
lucrarilor. Valoarea lucr rilor din cadrul contractului este de  41.467.980,51 lei f r  TVA.  

 
Reabilitarea si extinderea Statiei de epurare din Tecuci a inclus o serie de componente tehnice, 

întrecare o statie de receptie si un bazin pentru namolul provenit din fose septice, instalatii de îngrosare si 
deshidratare a namolului, bazine de aerare, bazine de decantare secundara si de stocare a namolului, o zona 
de stocare intermediara a namolului deshidratat si un sistem de monitorizare a calitatii. Noua State de 
epurare dinTârgu Bujor a inclus, între altele, statii de pompare a apei uzate, o statie de receptie si un bazin 
pentru namolul provenit din fose septice, bazine de aerare, statii de pompare tehnologice interne, o conducta 
de descarcare în emisar, instalatii de îngrosare a namolului activ, platforme de deshidratare a acestuia, o 
zona de stocare intermediara a namolului si un sistem de monitorizare a calitatii. 

 
Proiectul „Reabilitarea i extinderea infrastructurii de ap  i ap  uzat  în jude ul Gala i”, 

demarat în luna august 2011, cuprinde nou  componente: ase contracte de lucr ri, un contract de furnizare, 
un contract de asisten  tehnic  si un contract de audit. Acesta urm re te investi ii majore în serviciile de 
alimentare cu ap  i canalizare. Zona proiectului în care au fost realizate lucr rile de reabilitare i extindere 
cuprinde cinci aglomer ri, respectiv 11 localit i din jude  (municipiile Gala i i Tecuci, ora ul Târgu Bujor, 
comunele Barcea, Cuza Vod , Dr g ne ti, Ive ti, Lie ti, Pechea, Slobozia Conachi i Umbr re ti).  

 
Contractul de finan are are o valoare total  de 507.718.645 lei, din care finan area nerambursabil  din 
Fondul de Coeziune prin Programul Opera ional Sectorial „Mediu” (2007-2013) este de 388.200.203 de 
lei, restul sumei fiind asigurat  din bugetul de stat, bugetele locale i contribu ia beneficiarului – Societatea 
AP  CANAL S.A. Gala i.  

 
Persoan  de contact: Carmen Condurache, ef Departament Implementare Proiecte 

Telefon/Fax: + 40(0)236 473 365 
E-mail: condurache.carmen@apa-canal.ro ,   

                                                        batog.laura@apa-canal.ro 

 

 

Data comunicatului:  03 decembrie2015

comunicat de pres  

  A demarat recep ia contractuluide lucrari 
„GL-CL-04 - Extinderea si reabilitarea sistemelor de apa si apa uzata in Tecuci si 

Târgu Bujor, inclusiv reabilitarea pu urilor Gala i” 
 

In data de 28 septembrie 2015, a demarat activitatea de receptie a contractului „GL-CL-
04 - Extinderea si reabilitarea sistemelor de apa si apa uzata in Tecuci si Târgu Bujor, inclusiv 
reabilitarea pu urilor Gala i”, care face parte din proiectul „Reabilitarea i extinderea 
infrastructurii de ap  i ap  uzat  în jude ul Gala i”, cod CCI2011RO161PR03, al c rui 
beneficiar este societatea AP  CANAL S.A. Gala i. 

Contractul a fost încheiat cuAsocierea S.C. TANCRAD S.R.L. – NORTHSTONE (NI) 
LIMITED – MIVAN LIMITED, având ca subcontractori firmele S.C. VIRGFAN S.R.L. si S.C. NEW 
YORKER S.R.L.si o durat  de execu ie de 22 de lunisi 11 zile si o perioad  de notificare a 
defectelor de 12 luni de la data receptionarii lucrarilor. Valoarea lucr rilor din cadrul contractului 
este de 64.414.041,82lei f r  TVA.  
 
Lucrarile au fost derulate pe doua componente: modernizarea si extinderea sistemului de 
alimentare cu apa si a celui de canalizare. Pentru a prima componenta, in Tecuci retelele de 
alimentare cu apa au fost extinse cu 32,6km si reabilitarea pe o lungiome de 0,6km. S-au realizat 
2.034 bransamente si au fost reabilitate statia de tratare a apei si statia de pompare Cosmesti. 
Au fost fost construite doua statii noi de pompare, precum si  un sistem SCADA. In Tirgu Bujor, 
retelele de alimentare au fost extinse cu 21,5 km si reabilitate pe o lungime de 1,0 km. Au fost 
reabilitate conducta de aductiune pe o lungime de 1,8 km si cele trei rezervoare de inmagazinare. 
Au fost realizate 764 bransamente, au fost reabilitate si extinse statia de tratatre a apei si statia de 
pompare Umbraresti si a fost realizat si un sistem SCADA. 
 
Pentrusistemul de canalizare, a fost extinsa reteaua cu 58,2km, au fost construite 9 statii noi de 
pompare a apei uzate, precum si un sistem SCADA, in Tecuci. In Tirgu Bujor, reteaua de 
canalizare a fost extinsa cu 33,7 km, au fost construite 9 statii noi de pompare a apei uzate, precum 
si un sistem SCADA. In ceea ce priveste reabilitarea fronturilor de captare, au fost deznisipate, 
curatae si reechipate unele foraje iar altele au fost refoarte in Vadu Rosca, Salcia Liesti , Tecuci , 
Cosmesti si Targu Bujor.  
 
Proiectul „Reabilitarea i extinderea infrastructurii de ap  i ap  uzat  în jude ul Gala i”, 
demarat în luna august 2011, cuprinde nou  componente: ase contracte de lucr ri, un contract de 
furnizare, un contract de asisten  tehnic  si un contract de audit. Acesta urm re te investi ii majore 
în serviciile de alimentare cu ap  i canalizare. Zona proiectului în care au fost realizate lucr rile de 
reabilitare i extindere cuprinde cinci aglomer ri, respectiv 11 localit i din jude  (municipiile Gala i i 
Tecuci, ora ul Târgu Bujor, comunele Barcea, Cuza Vod , Dr g ne ti, Ive ti, Lie ti, Pechea, 
Slobozia Conachi i Umbr re ti).  
 
Contractul de finan are are o valoare total  de 507.718.645 lei, din care finan area nerambursabil  
din Fondul de Coeziune prin Programul Opera ional Sectorial „Mediu” (2007-2013) este de 
388.200.203 de lei, restul sumei fiind asigurat  din bugetul de stat, bugetele locale i contribu ia 
beneficiarului – Societatea AP  CANAL S.A. Gala i.  

Persoan  de contact: Carmen Condurache, ef Departament Implementare Proiecte 
Telefon/Fax: + 40(0)236 473 365 

E-mail: condurache.carmen@apa-canal.ro,batog.laura@apa-canal.ro 

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, ÎN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR şI SECUNDAR 

DIN STR. şTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNZARE/ÎNCHIRIAT
Complex AviColA 

ŞiviţA,  
DN 26, COMUNA ŞIVIŢA,  

4,5 HA, TEREN PROPRIETATE, 
DIN CARE 10.000 MP hALE.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (167629)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (169115)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând viţei de rasă, sugari. Tel. 
0745397526 (168785)
• Vând curcani tineri, crescuţi cu cerea-
le. 0757307294 (169066)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (169067)
• Vând calculator echipat complet+ 
birou elev. Convenabil. Telefon 
0727309826. (169142)
• Vând porci de Crăciun, lucernă. 
Telefon 075545619. (169192)
• Vând porci crescuţi natural. 
0740090012 (169196)
• Vând porci între 80 şi 140 kg, 8 lei kg. 
0748808567, 0744110286. (169201)
• Vând boiler 80 litri, 250 lei. 
0746638059. (169204)
• Vând 2 locuri veci (comune) cimitir 
Sf. Lazăr. Tel. 0734389213, 0753246947. 
(169206)
• Vând 2 locuri de veci, cu câte 2 locuri 
fiecare, cimitirul Eternitatea. Telefon 
0748235371. (169213)
• Vand porci pentru taiat si purcei pen-
tru crescut. Tel 0722/636790. (169246)
• Vând porci de carne, crescuţi natural. 
Asigur condiţii de sacrificare şi analize. 
0762457460. (169251)
• URGENT! Vând taur crescut la iesle, în 
jur de 400 kg. 0758160765 (169281)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (168608)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(168764)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (169118)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(169193)

Matrimoniale
• Dacă ai ajuns la vârsta de 40-45 ani 
şi nu ai avut noroc în dragoste, sună-
mă. 0749696031. Nu mă deranjează un 
copil. (169202)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126561)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126581)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (168200)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623 
(168349)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (168939)

• Amenajări interioare, instala-
ţii electrice, sanitare. Telefon 
0771082571. (169051)

• Instalator montez boilere, chiuve-
te, baterii, scurgeri, centrale etc. Tel. 
0754616725. (169108)
• Executăm mici reparaţii acoperişuri, 
uluce burlane. Constatare gratuită. 
Curăţare uluce de mizerie. 0746410542, 
0728353223. (169140)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (169169)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zu-
grăveli. Negociabil. Tel. 0756415197. 
(169174)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Tel. 
0745838100. (169178)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(169194)

• Execut instalatii sanitare, zugraveli, 
gresie, faianta, zidarii. 0754545828 
(169205)
• Executăm acoperişuri din tablă 
Lindab, tablă cutată, tablă zincată, 
uluce, burlane, opritor de zăpadă. Tel. 
0755467146 (169258)
• Firma Vero execută acoperişuri din 
tablă Lindab, dulgherie, tablă cuta-
tă, tablă zincată, uluce, burlane. Tel. 
0755808755. (169259)

Propuneri  
de Afaceri

• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 0, 
modern amenajate şi echipate 
complet. Capacitate 270 şi 130 per-
soane, terase. Tel.: 0722.377.122 
(167597)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (168254)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA Galati, 
cu sediul in Galati, str. Siderurgistilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 
“spatiul comercial nr.2”convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii 
inregistrati in registrul actionarilor 
la data de 31.12.2015, la Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
ora 10:00 in data de 06.01.2016 si 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor la ora 11:00 in data de 
06.01.2016, ora 11:00, cu urmatoarele 
ordini de zi: Ordinea de zi a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor: 1. 
Confirmarea componentei Consiliului 
de Administratie si stabilirea atri-
butiilor membrilor Consiliului de 
Administratie. 2.Diverse. Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Extraordinare 
a Actionarilor: 1.Aprobarea achiziti-
onarii de parti sociale ori actiuni la 
capitalul social al altor societati co-
merciale. 2.Vanzare a imobilului: apar-
tamentul nr.75, scara 2, mansarda, 
blocul U5, situat in mun. Galati, Bld. 
Marea Unire nr.17, cartier Tiglina I, la 
pretul de 60.000,00 Euro, inclusiv TVA. 
3.Diverse In cazul neindeplinirii cvo-
rumului prevazut de lege, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor si 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor se vor desfasura la data 
de 07.01.2016, la aceleasi ore si in ace-
lasi loc. (169197)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (168993)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 84141, pe numele Vîrlănuţă 
Florin. Se declară nulă. (169163)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Moglan Stemata. Se declară nul. 
(169167)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
pe numele Jitaru Marian cu nr. marcă 
86208. Se declară nulă. (169168)
• Pierdut carnet CAR pensionari, 20370, 
pe numele Ioji Olimpia. Se declară nul. 
(169181)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 27921/ 1991 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Mihăilă 
Alexandru şi Coca, apartament situat 
în cartier Mazepa II, bloc M6, ap.54. Se 
declară nule. (169195)

• Pierdut 2 certificate constatatoare 
suspendare activ. sediu social şi activ. 
la beneficiar, Milisama SRL. Se declară 
nule. (169217)
• Muncris SRL Galaţi, J17/541/1999, CUI 
12058332, declar pierdut certificat 
constatator pentru punct de lucru din 
Galaţi, str. H. Coandă nr.5, stand 41. 
(169234)
• Pierdut certif. constatator sediu so-
cial aparţinând Frosin Doru PFA. Se 
declară nul. (169235)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Buţurcă Ionuţ Emilian. Se 
declară nule. (169238)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Dorin Răzvan Oană. Se de-
clară nule. (169242)
• Pierdut anexă certificat înmatriculare 
SC Electroinstal SRL pentru sediul so-
cial. Se declară nulă. (169252)
• Pierdut ADR pe numele Burghel Ionuţ 
Valentin. Se declară nul. (169262)
• Pierdut certificat constatator nr. 
54142 din 15.11.2013. Se declară nul. 
(169266)

Diverse
• Comisia Electorală Judeţeană 
Galaţi informeaza toţi medicii – 
membri ai Colegiului Medicilor 
din Galaţi, că perioada de des-
făşurare a TURULUI AL II-lea al 
alegerilor pentru conducerea 
Colegiului Medicilor Galaţi este 
6 – 8 Decembrie 2015 la sediul 
Colegiului Medicilor din Galaţi 
din str. Domnească, nr. 47, între 
orele 8.00-20.00. Informaţii la 
telefon 0236/461104. (169185)

• SC Valdrk SRL cu sediul în com. 
Cudalbi, str. Principală nr.204, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării activi-
tăţii „Fabricarea băuturilor (cazan de 
ţuică)” pe amplasamentul din com. 
Cudalbi, str. Principală nr.204, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (169191)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, vă scapă de farmece, bleste-
me, vindecă alcoolismul, împacă căs-
nicii, dezleagă cununii. Rezolvare 5 
ore. 0753704462, 0731203412. 
(169277)

Decese

• Suntem alături de familie la 
greaua încercare suferită prin 
trecerea în nefiinţă a celei ce 
a fost BICHIR ANA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fam. 
Grăjdeanu (169147)

• Asociaţia de proprietari nr.106 
este alături de familie la neaş-
teptata despărţire de cea care 
a fost DITCOV  ANISIA, un om 
onest şi dăruit familiei şi celor 
din jur. Dumnezeu s-o ierte! 
(169154)

• Suntem coplesiţi de decesul 
fulgerător al bunei noastre ve-
cine ANISIA DITCOV, un exem-
plu de demnitate şi onestitate. 
Dumnezeu s-o ierte. Alin şi 
Angelica Băilă (169155)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a dragului nostru soţ şi 
tată IVAN BUhOCI, suflet bun 
şi generos, ce şi-a dedicat în-
treaga viaţă familiei. Nimeni 
şi nimic nu va putea umple 
golul pe care ni-l lasă în sufle-
te. Înmormântarea va avea loc 
vineri, la cimitirul din Tecuci. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l ocro-
tească. Familia. (169188)

• Nedrept de timpuriu s-a stins 
cel care a fost fratele şi cumna-
tul nostru IVAN BUHOCI, om de 
o deosebită nobleţe sufleteas-
că. Suntem alături de întreaga 
familie în aceste momente de 
grea suferinţă. Nu te vom uita 
niciodată. Amalia şi Ion Dobrea. 
(169189)

• Nespus de trişti ne luăm rămas 
bun de la iubitul nostru frate şi 
cumnat, IVAN BUHOCI, om cu 
suflet deosebit şi de o rară bu-
nătate. Suntem alături cu toată 
compasiunea de Rodica, soţie şi 
copiii Mihaela şi Ionuţ, în aceste 
clipe atât de grele. Vei rămâne 
pentru totdeauna în amintirea 
şi în inimile noastre. Carolina şi 
Viorel Bucur. (169190)

• Suntem profund îndureraţi de 
pierderea dragului nostru tată, soţ, 
CASIAN VASILE. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr” şi înmormântarea va avea loc 
vineri 4 decembrie 2015 la acelaşi ci-
mitir. (169164)

• Suntem alături de Emilia, Alex şi 
Crina în aceste momente de grea 
cumpănă, când sufletul celui care 
le-a fost soţ şi tată, CASIAN VASILE, 
s-a ridicat la cer. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colectivul SC 
Loconfort SA. (169214)

• Regretăm profund dispariţia iubi-
tului nostru frate, cumnat şi unchi 
PAVEL MATEI. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familiile Brândaşu şi 
Măciucă. (169218)

• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitu-
lui nostru frate, cumnat şi unchi 
PAVEL MATEI. Defunctul este de-
pus la Biserica „Sfântul Spiridon” 
din Galaţi. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 4 decembrie 2015, ore-
le 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (169220)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm plecarea dintre noi a iubi-
tului nostru frate şi unchi PAVEL 
MATEI. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familiile Munteanu şi 
Iordăchescu. (169224)

• Cu tristeţe în suflet şi mare regret 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru soţ, tată şi tataie, 
PĂDURARU MIhAI (64 ani). 
Dumnezeu să-l odihnească! Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
„Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea are loc astăzi, la 
ora 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (169230)

• Colectivul „S A  Dealul Covurlui- 
Băleni” regretă dispariţia 
prematură a doamnei MIRON 
IONICA, soţia d-lui ing. Miron 
Ionel, şi este alături de familie 
în aceste momente dureroase. 
Transmitem sincere condolean-
ţe familiei. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (169231)

• Cu multă durere în suflet 
anunţăm trecerea la Domnul a 
celei ce a fost profesor, IONICA 
MIRON, mamă şi soţie iubitoare. 
Nu te vom uita niciodată! Slujba 
de înmormântare va avea loc vi-
neri, 4 decembrie, ora 12.00, la 
Biserica „Sfânta Vineri”- Drumul 
Taberei, Bucureşti. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familia 
Miron (169232)

 

• Dumnezeu, cel care ne-a creat, 
ne îndrumă paşii pe calea pămân-
tească, cu blândeţe, a luat mâna 
mamei, SOFIEA MOCANU, şi i-a 
arătat calea luminată a cerului!!! 
Mama noastră, SOFIEA MOCANU, 
a plecat în lumea sufletelor, a sfin-
ţilor!!! Cei care doresc să îşi ia ră-
mas bun sunt invitaţi la Capela 
Bisericii „Sf. Ilie”. Înmormântarea 
astăzi, 3 decembrie 2015, ora 13,00 
(Cimitirul „Sf. Lazăr”). Dumnezeu 
să o odihnească!! Copiii şi nepoţii 
(169253)

• 1 decembrie 2015, a încetat din viaţă 
ing. NECULAI GHEORGHE, la numai 
51 ani. Nu-l vom uita. Copiii şi nepoa-
ta. Înmormântarea va avea loc vineri, 
4 decembrie 2015, orele 11.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 
ierte! (169255)

• Suntem alături de colegii noş-
tri, Simona şi Dan Chirilov, în 
aceste momente grele pricinu-
ite de pierderea fulgerătoare 
a tatălui, ION GĂVĂNEANU. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică! Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Colegii din DRV 
Galaţi. (169260)

• În aceste momente grele, sun-
tem alături de colega noastră 
Mirela Spulber, la marea du-
rere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colectivul ArcelorMittal 
Tubular Products Galați S.R.L. 
(169280)

Comemorări

 

• Ne-au rămas doar amintirile, 
multe lacrimi şi o nesfârşită triste-
ţe. Comemorăm 40 de zile de când 
candela neuitării nu s-a stins pen-
tru tine, BUCNER JEAN. Dumnezeu 
să-ţi vegheze liniştea sufletului şi 
să-ţi dea odihnă veşnică. Soţia, co-
piii şi nepotul. (169160)

• Amintim celor care l-au cunoscut că 
se împlinesc 9 ani de când cel ce a 
fost soţ, tată şi apoi bunic, LUCA 
CONSTANTIN, a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
(169301)

Oferte de Serviciu
• Angajăm electrician posesor carnet 
conducere. 0747096217. (169173)
• SC angajează ospătari, barmani, bu-
cătari. 0740997809. (169180)
• Societate comercială angajează per-
soană necalificată pentru vânzare co-
voare. Tel. 0740358168. (169198)
• SC angajez tencuitori. Tel. 
0752645635. (169200)

• Rotterdam Cafe angajează ur-
gent ospătăriţe. Tel. 0741057353. 
(169207)

• SC FRONTERA TRADING SRL an-
gajează modelator patiserie. Tel. 
0726480980 (169212)
• Firmă din Anglia recrutează mun-
citori pentru depozite şi ferme, fără 
taxe şi alte comisioane. 0770524560, 
0743232553. (169226)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (169227)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Tel. 0740564500. 
(169228)

• SC angajează: gestionar distribuţie, 
operatori facturare, muncitori necalifi-
caţi pentru calificare panificaţie. CV la 
sediul firmei, str. Saturn 13 sau email: 
office@gamacris.ro (169236)

• Firmă angajează local şi pt de-
plasări: dulgheri, zidari, interioare, 
vopsitori, necalificaţi. Masă şi caza-
re asigurate. 0755354988. (169237)

• Casă de modă angajează croito-
reasă (eventual pensionară). Tel. 
0744621645. (169241)

• SC Daido SRL angajează în condiţii 
avantajoase: conducător auto basculă 
articulată, conducător auto TIR cu pre-
lată transport intern şi internaţional, 
şi mecanic auto pentru camioane şi 
semiremorci. Telefon 0755050279 sau 
CV la email: daidadotrans@gmail.com 
(169243)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (169244)

• Depozit profile PVC şi acce-
sorii angajează manipulanţi. 
Relaţii la 0799830305. CV la: pal-
mexkmg@gmail.com (169247)

• Societate comercială angajea-
ză patiser/ cofetar cu experien-
ţă. 0742018225 (169249)

• Societate comercială angajează 
modelatori pâine cu experienţă. 
Salariul net 1000 lei +tichete 
masă. 0742018225. (169250)

• GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă. 0751414248 
(169261)

• ANGAJĂM ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PÂINE. 0744283804. (169263)

• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(169264)

• RESTAURANT angajează AJUTOR de 
BUCĂTAR. Salariul motivant şi la timp. 
Tel. 0767441177. (169267)
• Angajez operatoare sală jocuri, bar-
maniţă cu experienţă. 0740201682. 
(169270)

• Angajez casier/ recepţioner pentru 
coafor, aspect îngrijit, bacalaureat. 
0722405293. (169274)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar mixt. 0722723551. 
(169275)
• Angajez bonă, fără obligaţii. Program 
7.00-17.00, cu posibilitate de program 
permanent. 0754894228. (169276)
• Angajez bona copil cu referin-
te si femeie de serviciu. Telefon 
0745998366 (169278)

• C HOUSE GALATI, ANGAJEAZA 
BUCATAR, AJUTOR BUCATAR. 
0756629468 (169282)
• ANGAJEZ SEF DE MAGAZIN 
CU EXPERIENTA!!!! MAGAZIN DE 
IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE. 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE PE 
LIDO.MARKETYAHOO.COM (169283)
• Angajez barmaniţă cafe bar cu jocuri 
şi casă pariuri, cu sau fără experienţă, 
fără limită de vârstă. Salariu 1000 lei. 
0740966928. (169287)
• Angajam agent de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(169290)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: ingineri meca-
nici pentru proiectare şi pentru 
sector producţie, inspectori ca-
litate pentru sector prelucrări 
mecanice, sudori oxi acetilenic 
şi electric, vopsitori industriali, 
lăcătuşi mecanici reparaţii în-
treţinere maşini şi utilaje şi po-
duri rulante, instalatori sanitari 
sau de gaze sau centrale termi-
ce, zidari samotori, strungari, 
frezori, bohrwerkişti, caruse-
lişti, danturişti, forjori, termişti 
tratamentişti şi absolvenţi co-
legiu tehnic, studenţi sau ingi-
neri pentru postul de operator 
maşini unelte prelucrări me-
canice cu comandă numerică. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (169294)

• Restaurant Hazard angajează aju-
tor de bucătar, personal spălat vase 
şi ospătar. Telefon 0746613881. 
(169307)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă îngrijesc copil sau 
bătrână, permanent. Tel. 0736654722. 
(169184)

Vânzări Auto
• Vând Renault Megane 2003, 1,9 TDI, 
Break- Diesel. 1700 euro. 0758117790. 
(169233)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Restaurant Mesopotamia 
din Shopping City Galaţi

angajează

MANAGERĂ!
Studii medii (studiile superioare 

constituie un avantaj).
Descrierea jobului:
 gestionează resursele din cadrul firmei
 ţine evidenţa clară a documentelor
 pregăteşte rapoarte lunare
RECRUTEAZĂ, INSTRUIEŞTE 
ŞI COORDONEAZĂ ECHIPA.
Job stabil. Lucru în cadrul unei 
echipe de profesionişti.

Salariu atractiv.
CV-urile se trimit 

pe adresa de email: 
officemesopotamia@yahoo.com

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Ar
hi

va
 „V

L
“



[AgendA
Joi, 3 Decembrie 2015

10
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
3 decembrie

Viaþa Horoscop

3 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 12, 13)
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 O ţară mai bună (emis. info.) 
19:00 Prim-Plan (talk show) (live)
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
22:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:30 Starea zilei
22:35 Starea naţiei (reality show)
00:35 Anchetele comisarului  

Antonescu (emis. info.) -  
Criminal la 16 ani

01:35 Exclusiv în România (r)
02:30 Tot ce contează  

(emis. info.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO (r)
11:00 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (ep. 20) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live) -  

Ne pregătim de weekend
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
17:00 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (can., ep. 21)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
20:10 Urmează-ţi visul !
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Dr. House (sez. 6, ep. 14)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)

04:00 Jimmy P. (SUA, f. dr.)
06:00 Fiul lui Batman (SUA, acţiune)
07:15 Ţestoasele Ninja  

(SUA, s. anim.)
08:55 New York Melody  

(SUA, com.)
10:40 Filme şi vedete  

(hol., emis. mag.)
11:10 Hobbitul: Bătălia celor 5 oştiri 

(sua-nz., avent. f)
13:35 Graţie şi durere  

(SUA, dr., sez. 1, ep. 3)
14:35 Şei în flăcari  

(SUA, com. west.)
16:10 Procesul lui Casey Anthony 

(can., f. dr.)
17:40 Uimitorul Om-Păianjen 2  

(SUA, acţiune)
20:00 Viaţa lui Larry Kramer  

(SUA, f. doc.)
21:25 Phil Spector (SUA, dr. bio.)
23:00 Banshee (SUA, sez. 3, ep. 6)
23:50 Episoade  

(sua-engl., sez. 4, ep. 7)
00:20 Vice (SUA, acţiune)
01:55 Equalizer  

(SUA, acţiune)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu Diana Enache

14:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Bun venit în junglă (SUA)
22:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:00 Culisele puterii  
(SUA, ser., sez. 1, ep. 5)

00:00 Bun venit în junglă  
(SUA, acţiune) (r)

02:00 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
03:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (r)

05:30 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 187) (r)
08:20 Focus Magazin (ep. 50) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 83) 
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Putere şi Glorie (sez. 1, ep. 9) 
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! 

(reality show, sez. 2, ep. 5)
13:50 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 47)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 84)
15:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 39) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 10, ep. 51) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 51)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 40)
21:00 Dosarele DNA (sez. 2, ep. 8)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 40)
22:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 188)
23:15 Focus Magazin (ep. 51) (r)
00:00 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 7) (r)
00:55 Putere şi Glorie (sez. 1, ep. 8) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live) 
Cu Octavia Geamănu

20:30 Dennis, pericol public  
(SUA, com.)

22:30 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Dennis, pericol public (SUA)
02:45 Observator 

(emis. info.) (r)
03:30 Observator special (emis. info.) 

04:15 Doctorul casei (emis. info.)
05:00 Doamne de poveste
06:00 Vorbeşte lumea (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5175)
15:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 29)
16:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 30)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 140)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 37)
20:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 89)
21:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 90)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 18)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 70)
00:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 139)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

04:45 Campionul 
(isr., col., a-n) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 În dragoste şi în război  
(tur., s. avent.)

22:00 WOWbiz (div.) 
Cu Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:15 În dragoste şi în război (tur.) (r)
03:00 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

05:45 Doamna din Shanghai  
(SUA, f. pol., a-n) (r)

07:45 La Măruţă (div.) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 233) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 234) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 235) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 236) (r)
11:45 Câinele japonez  

(rom., f. dr.) (r)
13:45 Picnic (SUA, f. dr.)
16:00 La Bloc  

(s. com., ep. 237)
16:30 La Bloc  

(s. com., ep. 238)
17:00 La Bloc  

(s. com., ep. 239)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 240)
18:15 O zeiţă pe Pământ  

(SUA, f. muzical)
20:30 Philadelphia (SUA, f. dr.)
23:00 Operaţiunea Omega  

(SUA, SF acţ.)
00:45 Philadelphia (SUA, f. dr.) (r)
03:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Amânaţi cumpărătu-
rile şi investiţiile. Există 
riscul să luaţi decizii ne-
inspirate.

Încercaţi să nu vă 
asumaţi prea multe res-
ponsabilităţi! Riscaţi să 
nu vă iasă mare lucru.

Vă sfătuim să nu ne-
glijaţi odihna. Chiar tre-
buie să vă reîncărcaţi 
bateriile.

Evitaţi afacerile la 
marginea legii, pentru 
că riscaţi să aveţi pro-
bleme.

Nu este momentul să 
începeţi activităţi difici-
le, pentru că vă lipseşte 
simţul practic.

Dimineaţa sunteţi 
puţin confuz, motiv 
pentru care s-ar putea 
să nu vă faceţi înţeles 
prea uşor.

Deşi vă simţiţi în for-
mă, s-ar putea să desco-
periţi că nu prea aveţi 
spor şi că nu vă reuşeşte 
mai nimic.

Primiţi o sumă im-
portantă de la o persoa-
nă mai în vârstă din fa-
milie şi începeţi să vă 
faceţi planuri.

Dimineaţa s-ar putea 
să aveţi probleme la ser-
viciu dacă nu reuşiţi să 
vă concentraţi.

Dacă aveţi ocazia să 
vă relaxaţi într-un fel 
sau altul, nu staţi pe 
gânduri.

Vă sfătuim să aveţi 
mai multă răbdare şi să 
munciţi mai ordonat.

Spre seară, o rudă vă 
dă o veste bună cu care 
reuşeşte să vă ridice 
moralul.

[
- Draga mea, ai vă-

zut-o pe tipa aia care 
mi-a zâmbit?

- Nu-i nimic. Şi pe mine 
m-a bufnit râsul când te-
am văzut prima oară.

[
- Cât costă o cursă taxi până la gară?
- Zece lei.
- Şi dacă îl iau şi pe soţul meu?
- Tot atât.
- Ţi-am spus mereu, bărbate, că nu valorezi 

nimic.

[
Anunţ: zburaţi cu avioanele companiei noas-

tre! Grăbiţi-vă, au mai rămas doar câteva! 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 decembrie 2015

Ingrediente pentru 8 porţii: 
350 g fasole, 3 cepe, 1 morcov, 150 
ml ulei, sare, piper, o frunză de da-
fin.

Mod de preparare: fasolea am 
pus-o de seara în apă, la înmuiat. 
A două zi am fiert-o (de două ori) 
10 minute, într-o oală, până s-a 
format spuma şi am aruncat apa, 
după care am spălat fasolea cu 

apă călduţă. Apa aruncată trebu-
ie înlocuită cu altă apă fierbinte, 
nu rece. Când am pus a treia apă, 
am adăugat morcovul, o ceapă şi 
foaia de dafin şi am lăsat-o să fiar-
bă la foc mic. Când a fiert, am răs-
turnat-o într-o strecurătoare şi am 
lăsat-o la răcit. Când s-a răcit, am 
pus-o într-un castron, şi cu mixerul 
vertical am mixat, adăugând 100 

ml ulei, puţin câte puţin. Restul 
de ulei l-am pus într-o crăticioară 
la încins şi am adăugat două cepe 
tocate mărunt. Am lăsat ceapa 2-3 
minute, cât să se înmoaie, fără a se 
prăji şi aşa fierbinte am adăugat-o 
peste fasole şi am mixat până la 
omogenizare. La sfârşit am adău-
gat sare şi piper.

R. C. 

Icre de fasole
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 173 cm +47 cm
Hârşova 228 cm +76 cm
Brăila   224 cm +42 cm

GALAŢI  218 cm +37 cm
Isaccea  159 cm +29 cm
Tulcea  128 cm +23 cm

S‑a întâmplat
pe 3 decembrie

ProgramTV
Joi 

3 decembrie
1616 - Se naşte JOHN 

WALLIS (m. 1703), mate-
matician, criptograf bri-
tanic, considerat prima 
mare autoritate din Anglia 
în domeniul matematicii.

1818 - Ilinois devine cel 
de-al 21-lea stat al SUA.

1838 - Se naşte 
CLEVELAND ABBE (m. 
1916), astronom ameri-
can, fondatorul şi primul 
meteorolog al Serviciului 
de meteorologie al SUA.

1857 - Se naşte JOSEPH 
CONRAD (m. 1924), scriitor 
britanic.

1865 - Al.I. Cuza pro-
mulgă Legea de organi-
zare a serviciilor de poştă 
şi telegraf.

1873 - Se naşte ILIE 
BĂRBULESCU (m. 1945), 
lingvist, filolog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1879 - Se naşte 
ALEXANDRU MYLLER 
(m. 1965), matematician, 
membru al Academiei 
Române.

1886 - Se naşte MANNE 
SIEGBAHN (m.1924), fizi-
cian suedez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1924).

1888 - Se naşte ION-
NONA OTESCU (m. 1940), 
compozitor, dirijor, peda-
gog, laureat cu Premiul 
Naţional de Compoziţie.

1891 - Se naşte OSCAR 
HAN (m. 1976), sculptor.

1894 -  Încetează 
din viaţă ROBERT LOUIS 
STEVENSON (n.1850), scri-
itor britanic.

1900 - Se naşte 
RICHARD KUHN (m. 1967), 
chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1938).

1915 - Se naşte, la 
Independenţa, jud. 
Galaţi, AUREL VLAD (m. 
1985), pictor.

1919 - Încetează din 
viaţă PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (n.1841), pictor, 
grafician francez.

1930 - Se naşte JEAN-
LUC GODARD, regizor, 
scenarist, critic francez de 
film, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga ca-
rieră, cu alte premii.

1934 - Din iniţiativa lui 
Constantin Dedulescu, 
secretar general al 
Ministerului Sănătăţii, şi a 
prof. dr. Nicolae Minovici, 
cel care a susţinut mate-
rial această iniţiativă, a 
fost înfiinţat Spitalul de 
Urgenţă [actualul Spital 
de Urgenţă Floreasca] din 
Bucureşti.

1935 - Se naşte DAN 
CĂPRUCIU, autor de lite-
ratură umoristică.

1944 - Încetează din 
viaţă PETRE GRIM (n. 
1881), istoric literar, tradu-
cător, pedagog.

1947 - Se naşte ION 
HAIDUC, actor de teatru 
şi film.

1954 - Încetează din 
viaţă MARIA VENTURA 
(n.1886), actriţă cu o stră-
lucită carieră în ţară şi în 
Franţa.

1977 - Se inaugurează 
lucrările de construcţie a 
Sistemului hidroenerge-
tic şi de navigaţie  „Porţile 
de Fier II” de la Drobeta 
Turnu Severin.

1987 - Încetează din 
viaţă LUIS FEDERICO 
LELOIR (n. 1906), biochi-
mist argentinian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1970).

1991 - Încetează 
din viaţă PETRE ŢUŢEA 
(n.1902), „filosof român de 
dimensiune universală”. 
În centrul filosofiei sale a 
situat creştinismul orto-
dox.

1995 - Încetează din 
viaţă KONARD ZUSE  (n. 
1910), cercetător german, 
inventatorul primului cal-
culator.

2009 - Încetează din 
viaţă RICHARD TODO (n. 
1919), actor britanic, lau-
reat cu Premiul Globul de 
Aur.

3 decembrie 1864
Autocefalia Bisericii Ortodoxe Române

Domnitorul Alexandru Ioan Cuza a promulgat, la 3 decembrie 
1864, „Decretul organic privind înfiinţarea unei autorităţi sinodale 
centrale pentru afacerile religiei române”, ce prevede autocefalia 
Bisericii Ortodoxe Române. Legătura cu Patriarhia constantinopolita-
nă se păstrează doar sub aspectul dogmei.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu, expoziţia „Evocare Aurel 
Manole”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-

mentelor”, Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Bun venit în junglă
(film de acţiune, SUA, 2003)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Dwayne Douglas Johnson, Rosario Dawson

Titlu original: The Rundown

Beck, mercenar recuperator, ar face orice să reuşească să mai 
scape de datorii. Este angajat de un individ ca să meargă în jungla 
Amazonului, pentru a-i găsi şi aduce fiul, un arheolog pe nume Travis. 
Dar misiunea nu este atât de simplă pe cât pare. The Rock (Beck) află 
că băiatul pe care îl caută este foarte isteţ, iar cei doi se aliază într-o 
aventură în care adrenalina atinge cote maxime, deoarece Travis că-
uta o comoară antică, o statuetă din aur, foarte valoroasă.

Dennis, pericol public
(comedie, SUA, 1993)
Antena 1 , ora 20,30

Cu: Walter Matthau, Mason Gamble
Titlu original: Dennis the Mennace

Plecând de la popularul serial de televiziune transmis în America 
anilor ‚50 şi de la cartea apărută înaintea acestuia, filmul este o ex-
celentă comedie, care beneficiază de bonomia morocănoasă a lui 
Walter Matthau. Este primul film realizat după celebrele benzi dese-
nate omonime şi beneficiază de un scenariu scris de John Hughes, 
care reuşeşte să dea story-ului spirit şi stil. Pe scurt, este vorba aici 
de relaţia dintre un băieţel de şase ani, Dennis Mitchell, şi vecinul său 
mereu morocănos, Mr. Wilson. Un amestec de bun-gust, de calităţi 
artistice, în această comedie de primă mână, care se adresează tutu-
ror vârstelor.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
 0236/928

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Filozof stoic 
roman, preceptor al împăratului 
Nero care a spus: “Destinul îl duce 
pe omul care vrea şi trage înapoi 
pe cel care se opune” – Omul bun 
la toate. 2) Lumea de peste ocean 
unde omul are libertate deplină, 
cum se spune. 3) Măiestria omului 
care le face bine pe toate – Nota 
bene. 4) Sigla unei organizaţii in‑
ternaţionale care are misiunea 
de a ”asigura pacea mondială, 
respectarea drepturilor omului şi 
respectarea dreptului internaţi‑
onal” – Locul unui om căruia i s‑a 
dus vestea. 5) Omul, rob al banilor 
murdari – Ratarea unui obiectiv de 
omul incapabil. 6) Date la test! – 
Arma huliganului de mahala – Cap 
în Noua Caledonie. 7) Oameni me‑
reu posomorâţi (fig.). 8) Localitate 
în ins. Maui – Repetiţie la iarbă 
verde. 9) Nostalgia omului înstrăi‑
nat – Evoluţia omului în timp (fig.). 
10) Mătăsos la piele.

VERTICAL: 1) Scriitor care a in‑
titulat al treilea volum din ”Fraţii 
Jderi”, ”Oamenii Măriei Sale” (Mihail). 
2) Luceafărul poeziei noastre din a 
cărei poezie, ”Rugăciunea unui dac” 
reţinem versurile: ”El zeilor dă suflet 
şi lumii fericire,/ El este‑al omeni‑
rii izvor de mântuire…” (Mihai). 3) 
Om la balamuc – Om din familie. 4) 
Perioadă de referinţă în dezvoltarea 
omenirii – Oameni de mare valoa‑
re într‑un anumit domeniu (fig.) – 
Oţelit la capăt! 5) Cei mai plictisitori 
oameni. 6) Omul ironiilor gratuite 
(fig.) – Schimbul oamenilor din sub‑
teran. 7) Ifosele unui om încrezut – 
Grupuri de oameni cu particularităţi 
distincte şi diferite culori ale pielii. 
8) Dă măsura trecerii omului pe 
acest pământ – Sezonul vacanţelor. 
9) Maxima unui om de cultură – Omul 
îndepărtat de noi. 10) Filozof englez 
căruia îi aparţine cugetarea: ”Omul 
poate atât cât ştie” (Francis) – Parte!

Dicţionar: TUO, NUU

om cu „o” mare!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 3 decembrieMeteo

Litoral
-1o/8o

Brăila
-1o/7o

Galaţi
-1o/7o

Braşov
-1o/4o

Soarele 
 răsare: 7:28 am
 apune: 4:25 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 3 1
2 5

3 1 8 2 9 6
1

7 1 6 8
2
8 1 9 5 2 7

1 7
4 8 6

8 2
1 4 7 8

7
4 1 9 5 2

8 5 9 4
2 9 5 8 1

5
9 3 8 6

6 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
B, C, P, MASURAT, 
TAPETA, C, FASOLIT, 
PARALELA, A, SARI, 
ETER, HAR, ES, AMA, 
TEN, AA, IS, SO, 
CAPRAR, RA, STELAR, 
MITA, EN, TA, TANC, 
ALES.

ORIZONTAL: 
INCHISTARI, 
DIRECTORAT, ETIL, 
ACASA, AR, IUBITEL, 
LACURI, ALI, ITE, SLIT, 
E, Z, ALIAS, AN, ACRIT, 
LEFI, RATE, MANOS, 
EPANSAMENT.

SUDOKUNUMERE... 
LA CIRC

ABRACADABRA

1 2 6 5 8 9 4 7 3
9 5 4 6 7 3 2 1 8
8 3 7 2 1 4 6 9 5
7 1 5 4 6 8 3 2 9
6 9 3 7 2 1 5 8 4
4 8 2 9 3 5 1 6 7
5 6 8 3 9 2 7 4 1
3 7 9 1 4 6 8 5 2
2 4 1 8 5 7 9 3 6

5 9 8 3 7 6 1 4 2
1 2 3 4 5 8 7 6 9
6 7 4 2 9 1 8 5 3
7 4 6 8 3 5 2 9 1
3 5 9 7 1 2 6 8 4
8 1 2 6 4 9 3 7 5
9 3 7 1 6 4 5 2 8
4 8 1 5 2 7 9 3 6
2 6 5 9 8 3 4 1 7

Dau la 
rădăcină
Piatră de 

pavaj

...

...

Supusul 
regelui
Obicei 

strămoşesc

Farmec, 
vedenie

A abandona
A face 

prinsoare

Caporal de 
altădată

Fiecare cu 
imaginea ei

Cu faţa la 
perete
Harnic, 
zelos

Un tip 
ruşinos
Plantă 

medicinală

Arie 
laterală!

...

Face schimb 
de linii

Alese după 
ureche

Măsuri la 
marină!

Maici la 
mănăstire!
Ba‑i totuna

Uşor de 
întreţinut

Odată, 
pierzând 

firul!

Tot 
înainte!

Cerc ce nu 
se vede!

Cuiere la 
birou!
Raci!

În stare gravă
Afiş la 

cinematograf!

Care pe care

A dota 
la muncă

Bătute 
la masă

Jai!
Te trec pe 

roşu

Gh. Gurău

Roaderi de 
pământ
Cere în 
secret!

O 
frumuseţe 

aparte

Compozitorul francez 
Vincent d’Indy s‑a năs‑
cut pe 27 martie 1851, 

la Paris. A luat lecţii de pian de la 
o vârstă fragedă, însă nu a fost un 
pasionat al acestui instrument. 
Din această cauză, şi‑a rugat pă‑
rinţii să‑l lase să studieze dreptul. 
În ciuda dorinţei sale, părinţii l‑au 
obligat să studieze muzica şi a 
urmat cursurile Conservatorului 
din Paris.

În scurt timp a devenit un 
admirator al operei lui Cesare 
Franck şi, totodată, al creaţiei 
germane. În 1891, a pus baze‑
le unui conservator frankist, 
intitulat “Schola Cantorum”. 
Deseori a fost acuzat că pro‑
mova, vehement, antisemitis‑
mul, cu toate acestea câştigând 
respectul şi admiraţia unor mu‑
zicieni, precum Camille Saint‑
Saens sau Claude Debussy, în 
ciuda opiniilor şi convingerilor 
sale.

Printre cele mai cunoscu‑
te piese ale sale, se înscriu: 
„Symphonie Cevenole” sau 
”Symphonie sur un chant mon‑
tagnard francois” pentru pian şi 
orchestră” şi „Istar”, un poem sim‑
fonic. A compus, de asemenea, 
muzică de orchestră, muzică de 
cameră pentru pian, orgă, coruri, 
melodii şi diverse opere, prin‑
tre care se numără şi „Fervaal”. 
A scris şi un curs de compoziţie 
muzicală în trei volume, precum 
şi studii despre opera lui Franck 
şi Beethoven. Lucrările sale au 
fost influenţate de creaţiile lui 
Cesare Franck şi Richard Wagner 
şi sunt caracterizate prin logi‑
ca arhitecturii, împinsă, uneori, 
până la academism. Multe dintre 
lucrările sale sunt interpretate şi 
astăzi pe marile scene ale lumii.

S‑a stins din viaţă la 3 decem‑
brie 1931.

V.G.

Remember

Vincent d’indy (1851-1931)

Decembrie 1901

Începe să apară 
”Sămănătorul”

Revista literară săptămâna‑
lă “Sămă nătorul” a apărut, la 
Bucureşti, din data de 2 decembrie 
1901, sub conducerea lui George 
Coşbuc şi Al. Vlahuţă. Pe parcursul 
apariţiei [până pe 27 iunie 1910], la 
conducerea revistei s‑au mai aflat 
N. Iorga, D. Anghel, Şt. O. Iosif sau 
M. Sadoveanu. Susţinând o campa‑
nie de culturalizare în rândul ţărăni‑
mii, revista a promovat o literatură 
inspirată din realităţile naţionale, 
acordând întâietate tematicii rura‑
le, dar ajungând până la idealizarea 
ţăranului şi la prezentarea idilică a 
vieţii de la ţară. Programul revistei a 
fost rezumat de Al. Vlahuţă, în arti‑
colul “Cărţi pentru popor”, publicat 
în nr. 3 al revistei: “Icoane din tre‑
cut, întâmplări vitejeşti, isprăvi de 

acelea care‑ţi înalţă sufletul, scene 
din viaţa de la ţară, pilde şi învăţă‑
turi sănătoase într‑o formă atrăgă‑
toare, puterea providenţială a unui 
primar ideal, a unui proprietar, a 
unui preot, a unui învăţător ‑ aşa 
cum îi visăm şi cum ar trebui să fie 
oamenii aceştia ‑ bunătatea, jertfe‑
le, munca şi izbânzile lor, întrupate 
în povestiri calde, sugestive, aşa 
încât cititorii să se simtă mişcaţi şi 
să capete îndemnul de a‑şi aduce 
partea lor de bine, de a se face fo‑
lositori ţării şi neamului”.

Printre colaboratori, în afara ce‑
lor implicaţi în conducerea revistei: 
I. Agârbiceanu, E. Gârleanu, I. Al. 
Brătescu‑Voineşti, Ştefan Petică, Jean 
Bart, Ion Minulescu, Cezar Petrescu.

V.G.

Chiloţei 
cu tricolor

* Patriotism de 
Facebook. Zău dacă 
n‑aş fi riscat, marţi, de 1 
Decem brie, să mă înec 
în marea edulcorată de 
patriotism de conjunc‑
tură pe care l‑au arborat 
televiziunile, de la pro‑
gramele de ştiri şi până 
la şuşanelele botezate 
„divertisment”. Toată lu‑
mea dădea pe‑afară de 
patriotism pe Facebook, 
de‑au ajuns şi piţipoan‑
cele să‑şi pozeze decol‑
teul îngheţat, străjuit de 
boticul ţuguiat, pe fon‑
dul defilării armate. Dar 
din decolteul, fie el valo‑
rificat şi de‑o ie, discuţia 
mai aluneca în desuuri. 
Bunăoară, pe Agentul 
VIP Cristi Brancu era cât 
pe‑aci să nu‑l recunosc 
în ie şi bundiţă, cu lăutari 
în straie populare şi‑un 
colac cu sare, cum îi în‑
tâmpina pe Ilie Năstase şi 
nevastă‑sa, Brigitte Sfăt. 
Emoţie, simţământ naţi‑
onal, simţire româneas‑
că, până când cei doi au 
acceptat să participe la 
un test de sinceritate cu 
întrebări‑fulger despre 
relaţia lor. Testul presu‑
punea ca ei să scrie răs‑
punsurile, fără să vadă 
celălalt. Şi care credeţi 
c‑a fost a doua întrebare 
adresată de Brancu? „Ce 
culoare de lenjerie intimă 
preferă Ilie pentru soţia 
lui?”. Că, vorba aia, îmbă‑
trâneam şi muream fără 
să aflu, de Ziua Naţională, 
cu ce chiloţi o preferă 
„Nasty” pe iubita lui con‑
soartă. Zâmbind, Brigitte 
a scris mare „Fără”, iar so‑
ţul, mai explicit „Nimic”. 
„Adică goală!”, a explicat 
Ilie Năstase, pentru a nu 
lăsa loc de interpretări. 
Iar Brancu a prins ideea 
din zbor şi‑a punctat şi el: 
„Costumul Evei”. Dinainte 
de alungarea din Rai, aş 
completa eu. Aştept, sper 
ca la Mica Unire să aflu cu 
ce fel de chiloţi îl preferă 
Brigitte pe „Nasty”…

* Fără număr. 
România Tv mi‑a vâ‑
rât, ieri, dis‑de‑dimi‑
neaţă, o ştire cu Adrian 
Corduneanu ‑ da, aţi gân‑
dit bine, ăla din Clanul 
Cordunenilor ‑ oferindu‑i 
nevestei, la aniversarea 
a 19 ani de căsnicie, un 
buchet de trandafiri şi 
un parfum, şi‑o tufă de 
zece mii de lei. Doar atât? 
Păi, şi cu „fără număr, fără 
număr, fără număr… să 
joace nevasta mea” cum 
rămâne? Nici interlopii 
nu mai sunt ce‑au fost...

Cer parţial 
înnorat

Ziua de astăzi va fi parţial înnorată şi friguroasă. 
Maxima pe timpul zilei va fi de 7 grade Celsius, iar 
în timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî  
până la ‑1 grad Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla cu o viteză de până la 15 de kilo‑

metri pe oră.
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 773 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
fi de 77 la sută.

(informaţii preluate din surse on‑line)

3 decembrie 1860
Prima convenţie internaţională 
a Principatelor Române

La data de 3 decembrie 1860, s‑a încheiat Convenţia telegrafică 
cu Rusia, prima convenţie internaţională a Principatelor Române. 
A intrat în vigoare la 1 februarie 1862.

V.G.

Bucureşti
-1o/9o
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Nume:_____________
Prenume:__________
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Premiile se revendică 
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Kurtos Doamne?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Muntenegru a intrat ieri în NATO. N-a fost neatenţie, dar 
Putin tot comentează... Cel mai nou membru al Alianţei Nord-
Atlantice nu se află la graniţă cu Siria, nici cu Turcia, aşadar de ce 
n-are pace tovarăşul Vladimir? Îl înţeleg, pe bune - măcar nu vă 
mai lăudaţi aşa, băi americanilor, ziceţi şi voi că Muntenegru, ne-
având ce face, a intrat în vorbă cu NATO. A fost întrebată, printre 
altele, dacă şi-a tras scut antirachetă, ţara cu capitala la Podgorica 
a ridicat din umeri şi podişuri şi s-a întâmplat aventura. Pentru cei 
care au chiulit la orele de geografie, Muntenegru a fost abandonată 
de maică-sa, Iugoslavia, şi s-a despărţit de câţiva ani şi de Serbia, 
soră-sa mai mare. Nu era păcat să laşi o orfană atât de frumoasă 
pe drumuri? Ar trebui să fim mult mai responsabili.

[ Un Attila de rând, vai de capul lui, a vrut să detoneze un 
dispozitiv exploziv improvizat pe 1 decembrie, de Ziua Naţională 
a României. Evident, teroristul de ocazie a fost prins la timp şi 
deposedat de intenţiile maligne, făcându-se de râs în faţa trupelor 
originale de kamikaze. Unde eşti tu, Kurtos Doamne?

[ Liviu Dragnea afirmă că doamna Gabriela Firea ar putea fi 
candidatul social-democraţilor la şefia Capitalei. De aici înţelegem 
ce animal cântă în casa lui Pandele, primarul de la Voluntari...

[ Traficul pe Valea Oltului s-a blocat pe zeci de kilometri din 
cauza unor căderi de pietre. Dacă te-ai aflat în zonă şi ai rămas 
conştient, poţi reclama o avalanşă de pietre preţioase - iată o mi-
nunată idee de afaceri! Statul va fi nevoit să bage iarăşi mâna în 
buzunar până la tureatcă. 

[ Preşedintele Mauritaniei, din plictiseală, a oprit Supercupa 
ţării la fotbal în minutul 63, la scorul de 0-0. Din înaltul tribunei 
oficiale - habar n-am cât de înaltă este în Mauritania - dictatorul 
le-a făcut semn fotbaliştilor că n-are rost ca meciul să alunece spre 
minutul 90, eventual spre prelungiri, indicându-le să treacă direct 
la loviturile de departajare. Probabil că omul se grăbea: la televi-
zor urma Telejurnalul, cu şi despre el.

3 decembrie 1967
Premieră 
mondială: 
primul 
transplant 
de inimă

Medicul sud-african 
Cristian Barnard (1922-
2001) şi-a început cariera ca 
medic cardiolog la Spitalul 
Groote Schuur, din Cape 
Town. În anul 1958 a obţi-
nut diploma de specialist în 
cardiologie la Universitatea 
Minessota, din SUA.

La 3 decembrie 1967, a 
realizat primul transplant 
de inimă unui bolnav de 55 
de ani, Louis Washansky, 
ceea ce a constituit, în fapt, 
o premieră medicală mon-
dială. Pacientul suferea de 
insuficienţă cardiacă, dar 
şi de diabet. Grefa prove-
nea de la o tânără femeie, 
Denisa Darvall, care dece-
dase în urma unui accident 
rutier. Louis Washansky a 
supravieţuit doar 18 zile şi 
a sucombat din cauza unei 
pneumonii bilaterale masi-
ve induse de tratamentul 
post-operator. Unii cerce-
tători consideră că Barnard 
i-a furat gloria lui Norman 
E. Shumway, chirurg cardi-
ac de la Standford, după ce 
a asistat la lucrările de cer-
cetare ale acestuia.

Cristian Barnard a conti-
nuat să opereze. Al doilea 
pacient, Philip Blaiberg, 
ope rat la 2 ianuarie 1968, a 
supravieţuit 19 luni. Ope-
rată în anul 1969, Doroty 
Fisher a mai trăit 24 de ani, 
după transplant. Astăzi, 87 
la sută dintre pacienţii care 
sunt supuşi unei astfel de 
intervenţii chirurgicale su-
pravieţuiesc, viaţa lor fiind 
prelungită cu cel puţin cinci 
ani.

V.G.

Pentru diferite ilegalităţi 

Amenzi usturătoare 
la serbările oraşului 

La Serbările Galaţiului de anul 
acesta, desfăşurate în parcarea 
Shopping City Mall, poliţiştii lo-
cali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor, au aplicat 14 sancţi-
uni contravenţionale în sumă de 
aproximativ 4.000 de lei. 

Şapte dintre amenzi au fost 
date în conformitate cu prevede-
rile Legii 12/1990 – privind prote-
jarea populaţiei împotriva unor 
activităţi comerciale ilicite (art.1 
lit.e – efectuarea de activităţi de 
producţie, comerţ sau prestări de 
servicii, după caz, cu bunuri a că-
ror provenienţă nu este dovedi-
tă, în condiţiile legii), iar celelalte 
şapte sancţiuni au avut la bază 
HCL 79/2002 – „persoanele fizice 
şi juridice care desfăşoară comerţ 
stradal în pieţe, târguri şi oboare, 
au obligaţia să efectueze acte de 
comerţ cu îndeplinirea condiţii-
lor prevăzute de lege (licenţă de 

comerţ stradal, certificat de pro-
ducător)”. Alte 14 sancţiuni con-
travenţionale au fost aplicate de 
poliţiştii locali de la ordine publică. 
Amenzile au fost date persoanelor 
care au făcut comerţ neautorizat, 
în baza HCL 79/2002, în două zone: 
Shopping City Mall şi Catedrala 
Arhiepiscopală. De asemenea, 
pentru tulburarea ordinii şi liniştii 
publice, precum şi pentru consum 
de băuturi alcoolice, în alte locuri 
decât cele special amenajate, au 
fost date alte opt sancţiuni, în baza 
Legii 61/1991. Valoarea acestor 
amenzi este de 2.000 de lei.

Teodora Miron

Cu o interpretare live 
senzaţională a melo-
diei „Ană, zorile se var-

să”, Cristina Vasopol, artistă la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi, a spart gheaţa, marţi 
seară, la „Vocea României”, şi a ri-
dicat în picioare atât publicul, cât 
şi pe antrenoarea ei, Loredana. 
Piesa, o reinterpretare semnată 
Loredana a unui cântec popular, 
a sunat neaşteptat pentru cei 
obişnuiţi cu varianta tradiţiona-
lă, dar i-a pus în valoare Cristinei 
glasul, forţa şi emoţia. Cu atât 
mai mult cu cât gălăţeanca este 
însărcinată, iar melodia i s-a po-
trivit de minune.

Soul şi folclor

„Nu sunt cu nimic mai prejos 
decât concurenţii din jurul meu, ba 
chiar mă simt mai frumoasă şi par-
că-mi sună vocea mai bine! Cânt în 
limba română şi asta mă ajută să 
reuşesc să transmit mai mult, mai 
ales că e vorba de o nevastă şi de 
copii”, mărturisea Cristina, înainte 
de a urca pe scenă.

Momentul artistic al Cristinei, 
îmbrăcată într-o superbă rochie 
albă, vaporoasă, cu strălucirea 
pe care numai maternitatea i-o 
poate da unei femei, a fost ex-
traordinar. „Doamne, cum am în-
ceput! Cristina Vasopol! A cântat 
cât pentru doi!”, a fost părerea 
prezentatorului Pavel Bartoş.

Pentru a descrie interpretarea 
gălăţencei, Marius Moga a inven-
tat un cuvânt nou: „Nu e folclor, e 
folclor cu soul, un fel de soulclor. 
Mi-a plăcut, dar e diferit de ce şti-
am şi ce aşteptam când a început 
piesa, dar asta e muzica, surpriză 
la fiecare pas!”.

„Mie îmi place foarte tare in-
terpretarea ta şi îmi place vocea 
ta, Cristina. Ai deschis frumos 
ediţia asta de 1 Decembrie. 
Felici tări!”, a spus Smiley.

Vrăjit de zâmbetul Cristinei, 
Tudor Chirilă a uitat să mai fie 
membru al juriului: „Bucuria ta 
de pe primele măsuri m-a făcut 
să uit să mă gândesc la cum cânţi, 
ce câţi, ci pur şi simplu m-am ui-
tat la bucuria care era pe chipul 
tău. Aşa că m-aş feri să comentez 
interpretarea, ci rămân cu amin-
tirea bucuriei de pe chipul tău!”.

Loredana era copleşită de 
emoţii: „Cristina, draga mea, m-a 
impresionat până la lacrimi felul 
în care ai cântat în această seară! 

Te-am auzit la repetiţii, dar ca 
în seara asta nu ţi-a ieşit ni-
ciodată! Ai fost fantastică! 
Asta admir la tine: când eşti 
pe scenă, te transformi, eşti 
total alt om şi asta îmi dă în-

credere că ai forţă să mergi 
cât mai departe, poate cel 
mai departe în acest concurs! 
Probabil că forţa asta vine şi 

din faptul că porţi în pântecele 
tău o viaţă. Unii nu pot să cânte 

nici într-o situaţie normală, dar 
tu, într-o asemenea situaţie, ai 
putut să cânţi cu asemenea forţă, 
cu asemenea emoţie, asta arată 
cât de tare eşti şi ce talent zace în 
tine. Felicitări şi sunt mândră că 
eşti în echipa mea!”, a mărturisit 
Loredana.

Doi din patru

Aşa cum scriam atunci când 
v-am îndemnat să o susţineţi 
cu voturile voastre pe Cristina 
Vasopol, din cei patru concu-
renţi din echipa Loredanei, 
doar doi aveau să meargă mai 
departe: unul ales de public, 
celălalt, de antrenor. La ulti-

ma centralizare a voturilor, difu-
zată la Pro Tv, Cristina îi sufla în 
ceafă concurentului plasat pe lo-
cul întâi în opţiunile telespecta-
torilor: Mihai Rait Dragomir, din 
serialul „Las Fierbinţi”.

Decizia Loredanei a fost aştep-
tată cu emoţie: „Nu voi respecta 
regulamentul concursului, pen-
tru că voi alege să merg mai de-
parte cu doi: Cristina Vasopol!”, a 
anunţat vedeta.

S-o votăm în continuare!

„Dragi prieteni… cuvintele 
sunt prea sărace pentru a ex-
prima dragostea şi recunoştin-
ţa faţă de susţinerea voastră în 

cursa pentru Vocea României. 
Este un vis frumos pentru mine 
şi datorită vouă drumul meu la 
Vocea României continuă! Vineri, 
4 decembrie, voi cânta în urmă-
torul live şi voi avea nevoie de 
voi şi mai mult. Concurenţa va 
fi extrem de puternică, dar sunt 
cu adevărat încrezătoare în mine 
şi în energia pozitivă pe care o 
primesc de la voi”, scrie Cristina, 
într-un mesaj pe Facebook.

Îi ţinem în continuare pumnii 
Cristinei Vasopol şi vă reamintim 
că va avea în continuare nevoie 
de susţinerea voastră! Numărul 
ei de concurs este 17!

Anca Melinte
Foto: Pro TV

Mâine, un nou spectacol live la Pro Tv

Cristina Vasopol 
merge mai departe 
la „Vocea României„
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Elegie la fântâna 
cu gura în jos

Tocmai atunci...stau sub trandafir şi mi se pare că (mă) gân-
desc la Nimic. Stau sub trandafir şi mi se pare că (mă) gân-

desc la Tot. Sub trandafirul sălbatic. Sălbatic, dar blând. Mai blând 
ca un om sălbatic. Mai blând ca un om domestic. Trandafirul stă 
la marginea pădurii. Pădurea stă la marginea satului. Satul stă la 
marginea drumului şi tace. Drumul stă la marginea cărării şi merge. 
Cărarea stă la marginea ne/mărginirii şi a/duce încolo şi încoace. 
Cărarea care m-a a/dus aici (atunci) se opreşte în mijlocul tranda-
firului sălbatic. În mijlocul trandafirului, printre florile roz şi indi-
ferente, o pasăre sălbatică, dar mai blândă decât omul sălbatic ori 
omul domestic, îmi des/cântă lenea şi părerea că (mă) gândesc la 
Tot şi la Nimic. Pasărea-i o minune (şi o mirare) cu pene colorate. 
O minune (şi o mirare) indiferentă, uşoară ca o viaţă printre spinii 
fără de care trandafirul sălbatic n-ar mai fi trandafir sălbatic. Prin 
văzduhul trandafiriului încurcat şi ademenitor, trece agale calul po-
pii. Calul popii la fel de sălbatic, la fel de imprudent, însă mult mai 
blând decât un om sălbatic, mult mai blând decât un om domestic. 
Calul popii bâzâie adormitor, petrece şi târcoleşte părerea că (mă) 
gândesc la Tot şi la Nimic...(tocmai acum, îmi amintesc o strofă 
din Trandafirul Sălbatic al poetului Ioanid Romanescu: „Iubirea am 
pierdut-o...azi câte o străină/ îmi pare mai frumoasă decât un câmp 
cu flori,/ şi nu sunt fericit, însă îmi spun în gând:/ trăiască poezia 
şi marii visători!“)...Sigur că da!...Iată, dinspre fântâna cu gura în 
jos...(săpată de mine, şi de tine, şi de el, şi de tata, şi de taică-tău, 
şi de taică-său)...aceea în care văd icoanele bunicilor şi părinţilor 
de la izvor înspre încoace, o văd pe mama cum vine cu pestelca 
prinsă-n brâu, murmurând o doină, cu ochii amari şi senini, cu 
sapa pe umărul aplecat de atâta ostenire pe deal şi pe vale. Se 
duce la prăşit pe Lacuri. Şi trece şi pe la mine să-mi dea o turtă şi 
să mă întrebe cât de bun şi hodinitor e somnul sub trandafir, în tril 
de pasăre şi-n zbârnâit de libelulă. Să-mi dea o turtă din grâul pe 
care la secerat mergând pe genunchi. Şi răbdare să-mi dea. Şi să 
mă controleze  dacă am oprit din viaţă vreun des/cântec de mirare 
cu pene colorate. Îi spun sărut mâna. Şi-i spun una dintre cele mai 
frumoase elegii: „mă duc să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ sărutul 
din urmă.../ acel care-mi şterge tristeţea din cer/ şi jalea din tur-
mă,/ fiindc-am lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, departe,/ aşa, fără 
fluier şi fără porunci,/ mâncare la moarte!“ Nu?
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 !tot pogor încetul cu încetul
 până când mă-nghite alfabetul
 până când începe să-mi tot fie
 tot pentru de-a pururi poezie!
  
 !sunt în urmă ori sunt înainte
 nimenea nu cumpără nu vinde
 nu exist-aproape nici departe
 tot nimic în viaţă şi în moarte!
  
 !bună stare poate stare bună
 cam totuna-i sau tot una sună
 spre încoace spre încolo cică
 tot ce-i clopot nu-i la o adică!

 !fâlfâie-m brocarturi un adio
 lipsă întru care-oi tot privi-o
 pur şi simplu cu aceeaşi mare
 dragoste pe ultima-ntâmplare!
  
 !sigur singur sfântă pogorâre
 pe noroi pe zbor sau pe târâre
 între „a” şi „z” nu-i o părere
 este punctul meu de revedere!
  
 !a fost brutul şi acuma-i netul
 tot pogor încetul cu încetul
 nu-i totuna dacă nu-i tot una
 niciodată-n pururi totdeauna!

DIn cOlEcţIA „cElE mAI frumOAsE 
POEzII RămAsE TAblOu”

Până când
(departe poem aproape de tot)
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